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SCRISORI___
întrebări de la fântâută

Citind articolul „întrebări 

de la fântână", de Robert 

Folkenberg, mi-a atras 

atenţia paragraful următor: 

„Tendinţele demografi­

ce din mişcarea noastră mon­

dială şi sfaturile preţioase 

şi sigure care ne-au fost 

date ne arată un viitor în 

care creşterea, atât cantita­

tivă, cât şi calitativă a bise­

ricii, va fi atât de explozi­

vă şi de rapidă, încât toate 

viziunile noastre axate în  

jurul pastorului vor fi inu­

tile sau aproape inutile".

M-am gândit de multe 

ori la aceste momente finale 

din istoria bisericii, când 

mulţi vor intra, dar mulţi vor 

şi părăsi rândurile. întrebă­

rile care mi-au venit în min­

te au fost: Vom fi pregă­

tiţi pentru acele schimbări 

rapide, cantitative şi calita­

tive? Vom accepta în  „via 

Domnului" persoane de alte 

confesiuni sau credinţe, 

care răspund chemării lui 

Dumnezeu şi se unesc cu 

poporul Său şi care, 

probabil, vor ajunge să 

conducă lucrarea de ves­

tire a Evangheliei la 

nivel local, zonal su mon­

dial? Ne aducem aminte 

cum l-au prim it primii 

creştini pe Saul din Tars, 

după convertire? Care a 

fost atitudinea celor care 

au lucrat toată ziua în 

vie, faţă de cei veniţi în  

ceasul al unsprezecelea?

Colaboratori speciali: Lucian 
Cristescu, Vlorel D lm a, Lazăr 
Forray. dr. G lly lonescu, 
Gheorghe Modoran.
Secretar de redacţie:
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Exemplele anterioare par 

descurajante, dar eu cred 

că, în momentele acelea, 

caracterul nostru, pregătit 

de Maestrul şi Dumnezeul 

inimilor noastre, va face 

faţă  cu succes schim­

bărilor care vor veni.

Adrian Dragomir, Bucureşti

Autoritatea în biserică
Am urmărit cu interes 

seria de articole ale 

fratelui Robert Folkenberg 

cu privire la autoritatea în 

biserică, deoarece sunt de

o actualitate stringentă. 

Există un spirit contestatar 

în societatea românească 

şi acest spirit contaminea­

ză şi biserica noastră.

Articolul din numărul 

pe iunie al Curierului, inti­

tulat ,,De ce să ascultăm?", 

constituie o argumentaţie 

nu numai solidă, dar chiar 

inspirată, prin trimiterile 

constante la Biblie. Per­

spectiva universală a as­

cultării deschide o viziune 

diferită de cea obişnuită, 

în care ascultarea este per­

cepută ca fiind ceva impus 

şi oarecum arbitrar, 

oricum, de origine mai 

mult sau mai puţin umană.

întrebarea de încheiere 

a articolului este foarte di­

rectă şi tulburătoare. Cred 

că ea merită să fie pusă de 

fiecare dintre noi, pentru o 

clarificare a raporturilor 

cu Dumnezeu şi cu autori­

tatea Sa. Astfel, spiritul

Către cititori: Pagina pentru scri­
sori este un spaţiu de  dialog în 
care să puteţi com unica su­
gestii, reacţii la articolele publi­
cate. preferinţe pentru anumite 
subiecte sau abordcrea una 
probleme pe care le socotiţi Im­
portante. Ne cerem scuze dacă, 
din motive de  spaţiu, vom refor- 
m ula unele scrisori mai lungi.

De asemenea, primim cu plă­
cere manuscrise nesolicitate. Sunt 
binevenite Informaţii şl Iniţiative

contestatar care afectează 

atâtea suflete nevinovate 

va face mai puţine victime.

Valeriu Petrescu, Bucureşti

Teologia bibilică
Vreau să mulţumesc pen­

tru publicarea articolului 

„Teologia bibilică", al fra­

telui Florin Lăiu. Există ten­

dinţa de a vedea doar partea 

negativă a lucrurilor. Să cauţi 

în  profeţii doar persecuţiile, 

apostazia, semnul fiarei, 

înşelarea celor aleşi. Ca şi 

cum am propaga o religie 

a  groazei, a  lucrurilor ascunse 

şi a puterii întunericului.

Se poate ca, din zel pen­

tru identificarea „păcatului", 

să pierzi din vedere scopul 

pentru care trăieşti. Să uiţi 

că, de fapt, există un Dum­

nezeu al dragostei, care are 

situaţia sub control. Şi că, da­

că eşti cu El, celelalte încer­

cări vor fi trecute cu succes, 

încerc să-mi imaginez îm ­

părăţia slavei lui Dumnezeu 

şi nu pot să găsesc vreun 

loc atitudinii de „bibiloi".

Nu vreau să spun prin 

aceasta că trebuie să închi­

dem ochii la ce se întâm­

plă greşit în biserică, să 

fim naivi. Este vorba, însă, 

de o tendinţă generală. Nu 

ştiu dacă este de vreun 

folos să vezi totul doar în 

negru. Dacă este ceva de 

spus, spune, dar nu-ţi in­

jecta conştiinţa cu laitmoti­

vul „păcat, păcat".

Dan Dobre, Bucureşti

din viaţa comunităţilor. Apre­
ciem articole care tratează as­
pecte  legate de experienţa 
personală şl puncte de vedere 
asupra problemelor majore care 
ne confruntă.

Im p rim a tă  la T ip o g ra fia  
V ia tă  ţ i să năt ate .
Adresa: str. V. Branişte nr. 29, 
te l. 323 48 95.
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' Necunoaşterea eşecului
C

ăutasem manuscrisul 
acela aproape două luni. 
Nici urmă de el. în  cele 
din urm ă, a treb u it să adm it că 

l-am  pierdut şi, în ultima zi di­
nainte de concediu a uneia dintre 
secretare, am rugat-o să-l caute în 
computerul ei şi să-mi mai facă o 
copie. „A, nici nu aveaţi cum 
să-l găsiţi!“ m-a liniştit ea; 
„manuscrisul era în  biroul nos­
tru. “ Ah, de ce a trebuit să aştept 
atât de mult şi să scotocesc peste 
tot, în  loc să recunosc?

De multă vreme, comunicarea 
cu unul dintre vechii prieteni era 
superficială şi convenţională. 
Ştiam de ce. Pe neaşteptate, îi 
trântisem în faţă o acuzaţie. Nu 
mă gândisem să o fac şi nu avea 
nici o legătură cu subiectul pe 
care-1 discutam. Totuşi, ceea ce 
i-am spus era ceva ce de m ultă 
vreme gândisem despre el, fără 
să am curajul să i-o spun sau să 
verific măcar. Nu mi-a reproşat 
nimic, dar privirea lui mi-a spus 
că nu se aştepta la asta. Ceva s-a 
pus între noi. Cu siguranţă că nu 
mai poate avea încredere în mine, 
îmi spuneam. îi va f i  imposibil să 
mă ierte. Nu e de mirare că nu 
mai puteam discuta ca înainte.

In cele din urmă, i-am spus: 
„Uite, simt că nu mai suntem ca 
înainte. Eu sunt cauza. îm i dau 
seama că tot timpul te gândeşti la 
ceea ce ţi-am spus atunci. îm i pare 
rău“ . Prietenul meu mă privi în ­
curcat. „Despre ce vorbeşti?
Abia dacă-mi mai aduc aminte 
despre întâmplarea aceea. 
Hotărâsem chiar de atunci să te 
iert. Purtarea mea faţă de tine 
nu s-a schimbat deloc.“ Ah, de 
ce a trebuit să amân atât de mult 
discuţia aceasta? De ce să aflu 
aşa de târziu că fusesem  iertat?

Eşecuri: ce spun ele despre 
mine?

Probabil că nu am avea nici o 
problemă să recunoaştem că am 
pierdut ceva sau că am spus cu­
vinte nepotrivite sau că ne-am pier­
dut stăpânirea de sine, dacă 
aceasta ar fi totul. Instinctiv ne 
dăm seama că e vorba de ceva mai 
profund. Am pierdut ceva? Ei, asta 
este rezultatul dezordinii din birou 
sau al lucrului nefăcut la timp.
Sau, cine ştie, poate că începe să 
mă lase memoria sau mintea nu 
merge cum trebuie. înspăimântător. 
Am spus cuvinte urâte cuiva?
Sigur că am spus, pentru că de 
multă vreme gândeam urât despre 
el. Până atunci am ştiut să-mi as­
cund părerile, dar, în cele din 
urmă, m-am dat de gol. Acum ştie 
despre mine că fusesem un pre­
făcut. Ştie că nu-1 iubesc.

Pe cât suntem de dispuşi şi de 
prompţi ca să ne cerem scuze pen­
tru mici stângăcii sau greşeli în 
purtarea exterioară, pe atât de greu 
ni se pare să recunoaştem acel fel 
de greşeli care sunt semnul unor 
atitudini tăinuite sau al unor de­
fecte lăuntrice grave - necinste, 
mândrie, egoism, imoralitate, ură, 
necredinţă. Pentru cineva care nu 
înţelege acest lucru, întreaga noas­
tră purtare devine inexplicabilă, 
chiar absurdă. Fabricăm explicaţii 
şi justificări complicate, pe care le 
repetăm altora, până când ajungem 
să le credem singuri. Ne îm­
potrivim cu îndărătnicie oricăror 
sugestii ale prietenilor şi ajungem 
să-i privim ca pe duşmani. în  încer­
carea disperată de a ne apăra eul, 
nu observăm cum totul se distruge
- relaţii, carieră, credinţă, chiar 
speranţa mântuirii. întrebarea care 
ne obsedează este: „Ce vor crede 
despre mine, dacă recunosc?4*

E D IT O R IA L

Chiar atunci când admitem că 
am făcut rău cuiva, imediat 
adăugăm: „Dar n-am vrut să-i fac 
rău“ . Nici nu ne dăm seama că 
este absurd ceea ce spunem. Puşi 
în faţa faptelor, o soţie care 
sistematic îşi îndepărtează soţul, 
prin cuvinte tăioase, atacuri care-i 
distrug demnitatea şi priviri dis­
preţuitoare, sau un tată care îşi 
bate cu regularitate copilul, pentru 
orice lucru care-1 deranjează, nu 
vor uita niciodată să spună: „Dar 
eu îl iubesc aşa de mult!“

Este o durere vecină cu moartea 
să recunoşti că ai dat greş acolo 
unde cu nici un chip n-ai fi dorit să 
fi dat greş: în credinţă şi, mai ales, 
în iubire. Sau că viaţa în sine este 
un eşec. Ne apărăm de această dur­
ere cumplită, refugiindu-ne în 
iluzii şi explicaţii nesfârşite. Aşa 
am făcut-o din copilăria omenirii - 
gândiţi-vă la Adam şi Eva, apoi la 
Cain şi aşa mai departe. Am făcut-o 
din propria noastră copilărie şi 
ne-am specializat o viaţă întreagă. 
Cu o părticică din eforturile făcute 
ca să ne ascundem şi să ne apărăm, 
am fi putut să ne îmbunătăţim cu 
adevărat viaţa şi caracterul.

Eliberarea
Dar cine a simţit uşurarea in­

comparabilă a m ărturisirii nu se 
va mai împotrivi atât de mult. Nu 
trebuie să aştepţi până pierzi to­
tul şi foamea te constrânge să te 
întorci acasă. Poţi să descoperi că 
tata te aşteaptă cu braţele întinse 
chiar acum (Luca 15,20-24). Nu 
trebuie să te ghemuieşti îngrozit, 
văzând cum te loveşte pierdere 
după pierdere, ca să afli că poţi 
fi iertat. Nu trebuie să ajungi la 
psihiatru, ca să descoperi că vin­
decarea sufletului era la distanţa 
unei rugăciuni. „Câtă vreme am 
tăcut, mi se topeau oasele de ge­
m etele m ele necurm ate. A tunci 
Ţ i-am  m ă rtu ris it p ăca tu l m eu 
şi nu mi-am ascuns fărădelegea. 
Am zis: ’îm i vo i m ărturisi 
Dom nului fărădelegile!’ Şi Tu 
ai ie rta t v ina păcatu lu i m eu“ 
(Ps. 3 2 ,3 .5 ) .--------------------------
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E D IT O R IA L  S P E C IA L

„Noi ţinem la principii"
In  cele necesare - unitate! în  cele nenecesare - libertate! 

In  toate - dragoste!

C
omplexitatea vieţii şi a ade­
vărului ne apare de multe 
ori ca fiind ceva imposibil 
de simplificat. De teama de a nu 

cădea în superficial şi simplism, 
căutăm complicarea, ca pe singura 
modalitate de înţelegere şi de trăire 
a vieţii şi a adevărului.

Ni s-au dat o mulţime de 
„mâini de ajutor“ pentru ca totul 
să se complice sistematic.

Din partea teologilor, adevărul 
nu poate fi niciodată înţeles şi trans­
mis în mod simplu. Diversele 
ştiinţe care studiază fiinţa umană, în 
colaborare cu disciplinele teolo­
gice paralele, au decis că este mult 
mai bună o abordare complicată a 
vieţii, decât una simplă.

In orice domeniu, există câte 
un mecanism simplu, esenţial, de 
funcţionare, în jurul căruia se 
ţese un sistem de date despre el 
atât de complicat, încât, dacă ar 
fi fost acestea mai dinainte, me­
canismul ar fi refuzat, pur şi sim­
plu, să apară.

Dar nu vreau să fac tocmai 
ceea ce vreau să evit, şi anume să 
complic metodic tema abordată, ci 
mai degrabă să simplific proble­
mele la care vreau să mă refer.

în  treacăt fie spus, nu mă 
pricep nici să ,,complic“ , nici să 
„sim plific", ci doresc să ofer 
sugestii pentru câteva domenii în 
care viaţa şi adevărul sunt per­
cepute fie „principial - simplist**, 
fie „esenţial - complicat**.

Vreau să spun că în toate dome­
niile există o cale simplă de abordare, 
accesibilă nespecialiştilor, şi una 
extrem de complicată, la îndemâna 
doar a celor privilegiaţi (specialişti).

Ca mulţi alţii, am participat 
odată la o întâlnire a medicilor.
Din toate discuţiile, cu toată 
bunăvoinţa mea (şi a lor), nu am

înţeles decât foarte puţini termeni. 
Mi-am cumpărat de urgenţă câteva 
cărţi cu termeni de specialitate, ca 
să nu fiu ridicol. Dar aici este un do­
meniu în care nu-i putem obliga pe 
specialişti ca, în loc de „luxaţie**, să 
spună „scrânteală**. Totuşi, un medic 
este bun când îl face pe pacient să-i în­
ţeleagă limbajul, prin simplificare.

Ajung acum la alţi medici, aceia 
de suflete. Nu văd de ce adevăruri 
atât de clare, pe care trebuie să le înţe­
leagă şi „pruncii**, sunt complicate 
prin citarea unor teze de licenţă sau 
scrieri care, în loc să fie „o lumină 
mai mică, prin care oamenii să fie 
conduşi la lumina mai mare, a Scrip- 
turii“ , sunt pur şi simplu lumini 
care să-i îndepărteze pe oameni de 
adevărul simplu al Scripturii.

Nu vreau să neg necesitatea unei 
pregătiri sau a unui limbaj teologic, 
nici a abordării teologice a adevăru­
lui Sfintelor Scripturi. Dimpotrivă, 
resping abordarea total improvizată a 
Scripturii, întâlnită la sute de vorbi­
tori, care au deviza: „Cu Biblia în 
mână şi cu ochii la televizor, ca să 
ţinem pasul cu împlinirea profeţiilor** 
(am citat pe un vorbitor, ,inspirat“ , 
care stă la „principii**).

Ceea ce vreau să evidenţiez este 
faptul că pregătirea sau limbajul 
teologic nu trebuie să complice 
vestirea în biserică a unui adevăr di­
rect, clar, hristologic, hristocentric, 
bazat pe principii ferme de interpre­
tare, nu speculativ sau liberalist. 
Adevărul ar umple atunci bise­
ricile şi i-ar întoarce pe oameni la 
studiul Scripturii, care trebuie să 
hrănească, deopotrivă, „miei, oiţe 
şi oi“ , rareori „berbeci şi ţapi“ .

Pe scurt, dictonul latin din intro­
ducere ar putea avea o multiplă apli­
cabilitate. Redau doar trei domenii:

Familia. într-o casă sunt tot 
felul de ,,vase“ , necesare şi nenece­

sare. După ce s-a stabilit care sunt 
cele necesare, pentru ca totul să 
meargă bine, trebuie unitate. Punem 
un semn de egalitate între „nece- 
sare“ ş i ,,principiale“ . Mai rămân 
cele de amănunt, care nu sunt strict 
necesare. A id trebuie libertate. Legea 
care le va guverna şi pe unele, şi pe 
celelalte va avea la bază dragostea. 
Totul se va complica atunci când nu 
există o delimitare clară a lucrurilor 
principiale de cele care nu ţin de prin­
cipii. Totul va spori fericirea familiei, 
dacă va fi guvernat de dragoste.

Predicarea Cuvântului în predica- 
re, distincţia dintre ceea ce este prin­
cipial şi ceea ce nu ţine de principii 
trebuie să ţină atât deforma, cât şi 
de conţinut. Principiile teologice de 
interpretare nu trebuie să subjuge 
conţinutul inspirat al adevărului, ci 
să-l îmbrace în forme universal şi 
particular valabile, atunci şi acolo, 
acum şi aici. Pentru că, deşi un 
adevăr biblic diferă, în aparenţă, 
de la o perioadă la alta, formularea 
lui principială, făcută de Dumnezeu, 
trebuie să fie aceeaşi mereu.

Teologul-predicator trebuie să 
aibă mereu asigurarea că a „primit 
de la Domnul** ceea ce transmite. Alt­
fel, s-ar putea, de exemplu, ca, în loc 
de creaţie în şapte zile, să se argumen­
teze creaţia în şapte ere! Teologic!

Ca teolog, poţi să ajungi la 
orice concluzii doreşti. însă atunci 
când predici, totul trebuie să slu­
jească unui scop. Principial, pre­
dica nu va fi niciodată un scop în 
sine, ci doar un instrument de ves­
tire a Evangheliei şi de punere a 
oamenilor în faţa unei decizii.

Regulile şi principiile de inter­
pretare a Bibliei nu trebuie să con­
trazică principiile interne ale adevă­
rului biblic. în cele necesare - unitate. 
Măsura pentru necesitate este mo­
tivată astfel: „Atât cât ne este nece­
sar în vederea mântuirii**. „Firul roşu** 
al Bibliei este planul de mântuire, 
nu planul de despicare a acestui fir 
în patru. Aceasta înseamnă că, in­
diferent de nivelul nostru de pregă­
tire, trebuie să vorbim „mânaţi de 
Duhul Sfânt**. Găsesc aici că cele 
nenecesare pot fi diversele curente 
teologice, diverse lucrări şi studii 
teologice etc. Sunt domenii în care 
se poate manifesta libertatea.

(C o n tin u a re  în  pag ina 21)
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Preşedintele Conferinţei Generale despre autoritatea în biserică - 6

Dolarul din zecimea dv.
D

in primele sale zile, Biserica 
Adventistă a crezut în resti­
tuirea zecimii, sau ceea ce obişnuiam să nu­
mim „dăruirea sistematică*1. Pe lângă faptul că este o 

sursă principală de capital, restituirea zecimii este un 
act de închinare, o manifestare exterioară, vizibilă, a 
credinţei. Ca să iei o parte considerabilă din venitul 
tău şi să o donezi benevol (spre deosebire de achi­
tarea impozitelor, care este impusă prin lege), este 
nevoie de angajament şi fiecare act de restituire a 
zecimii nu poate decât să întărească angajamentul 
acesta. Să nu pierdem din vedere un lucru: cei care 
beneficiază cel mai mult de pe urma restituirii 
zecimii sunt cei care o practică.

Desigur, conducătorii au răspunderea sacră să 
adm inistreze această zecim e potrivit cu regula­
mentul aprobat de biserică în  urm a studierii aten­
te a Cuvântului lui Dumnezeu şi a sfaturilor p ri­
mite prin Spiritul Profetic. „B iserica este foarte 
a ten tă", se spune într-un raport recent al D ivizi­
unii America de Nord, „să  păstreze o contabilita­
te separată pentru zecime şi pentru folosirea zeci­
mii la toate nivelurile de activitate ale b isericii.“ 

Cu toate acestea, deseori se ridică întrebări cu 
privire la folosirea banilor din zecime. De fapt, câteva 
biserici locale s-au despărţit de Biserica Adventistă 
pentru că au vrut să reţină zecimea ca să fie folosită 
în cadrul lor. Unii membri spun că banii din zecime 
nu sunt folosiţi în mod înţelept, că aceşti bani alimen­
tează o birocraţie risipitoare şi care trebuie întreţinută 
cu mulţi bani, pe cheltuiala bisericii locale.

în ce p roporţie  sunt investiţi banii din 
zecim e în  cheltu ie li legate de angajaţi? R ăspun­
sul probabil vă va surprinde.

Vreau să vă prezint exact ce se întâmplă cu fie­
care dolar din zecimea pe care o puneţi în coşul pen­
tru colectă. Cifrele care urmează reprezintă rapoarte 
autentice ale Diviziunii America de Nord. Deşi sora 
White spune în mod clar că fiecare dintre noi are res­
ponsabilitatea să restituie cu credincioşie zecimea şi 
să nu fie neliniştit în ce priveşte felul în care este 
folosită, vreau să fiţi informaţi şi să aveţi încredere 
în conducătorii bisericii.

Repartizarea directă a unui dolar din zecimea 
dv. este următoarea:

11,35 cenţi - trimişi la Conferinţa Generală 
10,40 cenţi - trimişi la Diviziunea America de Nord
10.00 cenţi - trimişi la uniunile din America de Nord
68,25 cenţi - trimişi la conferinţa locală
100.00 cenţi total

Nu cumva aceasta înseamnă că o 
treime sau mai mult din zecime este 

investită în birocraţie? Categoric nu. Fiecare dintre or­
ganizaţiile de mai sus foloseşte în activităţi specifice 
sau trimite înapoi la conferinţele locale majoritatea 
fondurilor pe care le primeşte, păstrând şi folosind pen­
tru ea doar o mică parte din ele.

Să priv im  m ai îndeaproape ce se în tâm plă la 
fiecare  nivel:

Conferinţa Generală (11,35 cenţi)
• 3,03 cenţi reprezintă plăţi pentru servicii oferite 

bisericii din întreaga lume, de la ansamblul adminis­
trativ al Conferinţei Generale - nu este deloc partea 
leului, având în vedere că personalul Conferinţei 
Generale slujeşte o biserică de 10 milioane de membri, 
în peste 200 de ţări, şi că la Conferinţa Generală sunt 
cu 100 de angajaţi mai puţini decât în urmă cu doar 
câţiva ani. în acest procentaj se include totul, de la fac­
tura pentru consumul de curent electric până la chel­
tuielile pentru redactarea revistei Adventist Re.view, 
pentru acreditarea de şcoli secundare şi colegii, sau 
facultăţi, şi pentru o mulţime de alte servicii care de­
seori sunt considerate de la sine înţelese.

• 2,62 cen ţi sunt o feriţi ca a ju to r pentru  
funcţionarea in stitu ţiilo r C onferin ţei G enerale, 
cum sunt U n iversita tea  A ndrew s, U niversita tea  
Lom a Linda, C olegiul O akw ood, E llen  W hite 
E state , serviciu l de rev iz ie  con tab ilă  şi d iferite  
program e de p ub lica ţii în  în treaga  lum e.

• 3,64 cenţi reprezintă ajutor pentru activităţi 
misionare în cadrul diviziunilor (mai ales în patru 
dintre ele). Deşi diviziunile sunt tot mai indepen­
dente din punct de vedere financiar, economia unor 
ţări este la nivel de sărăcie. Aceste fonduri sunt v i­
tale pentru susţinerea activităţilor fundamentale.

• 2,06 cenţi, adăugaţi la darul misionar al Şcolii 
de Sabat, sunt folosiţi pentru întreţinerea a peste 
600 de m isionari adventişti care lucrează în  zeci de 
ţări, în lumea întreagă.

Diviziunea America de Nord (10,40 cenţi)
• 1,14 cenţi sunt repartizaţi pentru cheltuieli ad­

ministrative şi de personal, necesare pentru activi­
tatea Diviziunii America de Nord.

• 9,26 cenţi sunt trimişi înapoi la conferinţele din 
America de Nord, direct proporţional cu zecimea lor, 
pentru a ajuta activităţile de educaţie (2,35 cenţi), de 
evanghelizare (1,50 cenţi), conferinţele regionale 
(1,15 cenţi), precum şi sub formă de fonduri de asis­

Robert Folkenberg
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tenţă specială (0,75 cenţi), pentru conferinţe sărace 
din punct de vedere financiar (0,57 cenţi), sub formă 
de taxe de şcolarizare pentru studenţi la seminar (0,47 
cenţi) şi pentru diferite alte activităţi.

Uniunile din Diviziunea America de Nord 
(10,00 cenţi)

Cele ce urm ează reprezintă un calcul mediu - 
cifrele diferă de la  o uniune la alta.

• 3,50 cen ţi sunt păstra ţi de uniune pentru  
cheltu ieli proprii.

• 0,50 cenţi acoperă costul pentru publicarea 
revistei uniunii.

• 6,00 cenţi sunt trim işi înapoi la conferinţele 
locale, la colegiul/colegiile din cadrul uniunii şi, 
în unele cazuri, pentru servicii de management al 
datelor, asigurate pentru conferinţe şi pentru 
unele biserici locale.

Conferinţa locală (68,25 cenţi)
Folosirea acestor fonduri diferă foarte mult de 

la o conferinţă la alta, dar, în mod esenţial, ele aco­
peră cheltuielile pentru salarizarea pastorilor, sub­
venţii pentru şcolile primare şi secundare din cadrul 
conferinţei, cheltuieli pentru pensii (10,25 cenţi), 
pentru activităţi conduse de conferinţă şi subvenţii 
pentru tabere ale tinerilor. Costurile administrative 
sunt mici în  majoritatea conferinţelor.

C
ât din zecime se foloseşte, deci, în mod direct 
de către conferinţă sau în mod indirect prin dife­
rite departamente de slujire a bisericii, pentru 
împlinirea nevoilor spirituale ale membrului? La cei

68,25 cenţi adăugaţi cei 9,26 cenţi trimişi înapoi de 
către diviziune şi cei 6,00 cenţi (în medie) de la uni­
une, şi totalul reprezintă 83,51 cenţi din fiecare dolar. 
Membrii din America de Nord beneficiază şi din cei 
16,49 cenţi rămaşi. Cum? Prin reducerea costurilor 
pentru educaţie (2,39 cenţi) şi prin programul nostru 
misionar mondial (2,06 cenţi), care demonstrează că 
suntem angajaţi faţă de mandatul global pe care l-a în ­
credinţat Domnul nostru celor care îl urmează.

Se vede acum cât din zecime se foloseşte pen­
tru asigurarea funcţionării organizaţiei bisericii 
noastre. D incolo de nivelul conferinţei locale, 
doar 7,67 cenţi sunt investiţi în cheltuieli adm inis­
trative (3,50 cenţi la uniune, 1,14 cenţi la divizi­
une şi 3,03 cenţi la Conferinţa Generală). Nici 
vorbă de birocraţia excesivă pe care şi-o im agi­
nează unii! Totodată, acesta este un preţ mic pen­
tru efortul unificator şi pentru întinderea m ondi­
ală a m işcării noastre din acest timp al sfârşitului.

Mulţumesc lui Dumnezeu pentru că membrii 
noştri sunt destul de angajaţi faţă de această biserică, 
aşa încât să cheltuie 7,67 cenţi, contribuind astfel la 
suportarea costului tuturor nivelurilor organizaţiilor 
din biserica noastră, bazată pe susţinerea financiară de 
către membrii săi. Şi, reţineţi, aceşti 7,67 cenţi nu 
reprezintă un mijloc de finanţare a funcţionarilor care

stau toată ziua la un birou, ci a oamenilor care 
pregătesc studii pentru Şcoala de Sabat şi materiale 
pentru biserică, oameni care îi apără pe adventiştii 
care se confruntă cu probleme la serviciu din cauza 
Sabatului, care orientează programele pentru tinerii şi 
pentru exploratorii noştri şi aşa mai departe.

Aceasta este realitatea: (1) Partea cea mai 
mare din fiecare dolar din zecim e răm âne în  con­
ferinţa locală, pentru îndeplinirea m isiunii sp iritu ­
ale a bisericii; şi (2) m ajoritatea fodurilor prim ite 
de Conferinţa Generală, de diviziune şi de uniuni 
sunt cheltuite tot pentru program e care le aduc 
foloase în  mod direct membrilor.

Nici Biblia şi nici sfaturile Spiritului Profetic nu 
ne spun cum să stabilim proporţia pentru folosirea 
zecimii. Astfel, eu nu spun că aceste proporţii sunt 
sacrosancte. De fapt, periodic, ele au fost modifi­
cate. Este necesar să observăm, totuşi, că, de fiecare 
dată când au fost modificate, programul misionar al 
bisericii a avut de suferit. Din cifrele de mai sus, se 
poate vedea că nu mai este posibilă decât o re­
ducere foarte mică, pentru ca să putem  păstra un 
program misionar mondial şi o biserică globală 
unită. De fapt, o analiză atentă a tendinţelor finan­
ciare cu care ne confruntăm ne conduce în mod 
inevitabil la recunoaşterea unor probleme de ordin 
spiritual, nu administrativ.

Eu înţeleg că unii pot să interpreteze greşit ce 
se întâm plă cu zecimea. C ircuitul finanţelor 
bisericii este oarecum  com plicat, incluzând, aşa 
cum se vede, trim iterea înapoi a unui procentaj 
considerabil, atât de către diviziune, cât şi de 
către uniuni, pentru încurajarea şi dezvoltarea 
bisericii locale.

Ca să pună la dispoziţia m em brilor din întreaga 
lume mai multe informaţii cu privire la finanţele b i­
sericii, Conferinţa Generală lucrează la o analiză gra­
fică globală asupra zecimii şi a folosirii ei (urmată 
apoi de o analiză asupra celorlalte fonduri), care să 
fie introdusă pe Internet, li vom informa pe mem­
brii bisericii, de îndată ce acest sistem va funcţiona.

Indiferent cât de m ult sau cât de puţin 
înţelegem  despre finanţele b isericii, credincioşia 
noastră în  adm inistrarea binecuvântărilor prim ite 
din partea lui Dumnezeu trebuie să se bazeze pe 
prim irea lui Isus ca Domn al nostru, pe convin­
gerea cu privire la rolul profetic al acestei m işcări 
de la sfârşitul tim pului şi pe adm inistrarea jud ic i­
oasă a banilor. Nu sugerez că fiecare cent a fost 
folosit întotdeauna cu înţelepciune sau că nu se 
fac greşeli. Numai Domnul este infailibil.

Dar un lucru e sigur: conducătorii şi trezorierii 
bisericii sunt angajaţi să fie cei mai buni administra­
tori ai resurselor Domnului. Dolarul din zecimea 
dv. este folosit cu atenţie şi cu responsabilitate şi o 
proporţie foarte mică din el se cheltuie în scopuri 
administrative.

Robert Folkenberg este preşedintele Conferinţei Generale 
a Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea.
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Ziiua a patra
Să încercăm să înţelegem raportul creaţiunii, din Genesa

y \

I
n vara anului 1925, celebrul 
„proces al maimuţelor1' între­
rupea monotonia la Dayton, 
Tennessee, un orăşel american în ge­

neral liniştit. Din punct de vedere 
strict legal, se căuta răspuns la în ­
trebarea dacă John Scopes, un pro­
fesor tânăr la o şcoală de stat, încăl- 
case legea statului Tennessee, care 
interzicea predarea evoluţionismu- 
lui în şcoli. Dar întrebarea din min­
tea tuturor era aceasta: Care teorie 
despre origini este adevărată, cre- 
aţionismul sau evoluţionismul?

Procesul, care a atras atenţia lumii 
întregi, a creat oarecum o atmosferă 
de carnaval, din care n-au lipsit cim­
panzei şi două personalităţi publi­
ce bine cunoscute: William Jennings 
Bryan, de trei ori candidat la preşe­
dinţia Statelor Unite, apărător al 
creaţionismului, şi Clarence Dar- 
row, celebru avocat din Chicago, 
apărător al evoluţionismului.

Intr-unul dintre cele mai stân­
jenitoare momente ale procesului, 
Darrow i-a pus lui Bryan o între­
bare legată de raportul biblic al 
creaţiunii. Voia să ştie cum puteau 
fi o seară şi o dimineaţă în primele 
patru zile ale săptămânii creaţiunii, 
înainte de existenţa soarelui, care 
n-a fost creat decât în ziua a patra.

Bryan a răspuns acestei obiec­
ţii, sugerând că s-ar putea ca zilele 
creaţiunii să fi fost perioade de 
timp foarte lungi, un argument 
care, desigur, nu rezolva aspectul 
concret al existenţei serilor şi di­
mineţilor în lipsa soarelui.

Deşi Scopes a fost găsit vinovat 
de încălcarea legii, decizia a fost 
anulată ulterior, din motive de pro­
cedură. Ambele părţi s-au declarat 
învingătoare, dar multe întrebări 
au rămas fără răspuns.1

Pare o contradicţie, cel puţin la 
prima vedere, să existe seară şi di­
mineaţă înainte de crearea soarelui, 
aşa cum este consemnată succesi­
unea evenimentelor în Genesa. De-

Ariel Roth

scrierea biblică dă naştere la alte 
întrebări despre ziua a patra a 
săptămânii creaţiunii şi, bineînţeles, 
despre succesiunea evenimentelor 
din întregul raport al creaţiunii.
Unii au folosit această aparentă in­
consecvenţă ca să justifice caracte­
rizarea raportului din Genesa ca 
fiind „istorie primitivă1* (adică lip­
sită de valoare reală),2 dar este evi­
dent că Biblia nu îl prezintă astfel 
(vezi Gen. 1,1-2,15).

Modele
Au fost propuse mai multe 

modele ale săptămânii creaţiunii. 
De obicei, ele caută să determine 
timpul când au fost create dife­
ritele părţi ale universului şi să sta­
bilească sursa de lumină din 
primele trei zile ale săptămânii 
creaţiunii. Trei modele principale 
continuă să se bucure de atenţie:

Modelul 1: Totul a fost creat 
în săptămâna creaţiunii.

Potrivit acestui model, materia 
pământului a fost creată în prima 
zi. Viaţa a fost creată în zilele 3 ,5  
şi 6. Soarele, luna şi tot restul uni­
versului au fost create în ziua a pa­
tra. Pentru primele trei zile, lumina 
a fost creată de Dumnezeu într-un 
mod care nu ne este descoperit, iar 
după aceea a fost dată de soare. 
Astfel, întregul univers are o vechi­
me de numai câteva mii de ani.

Modelul 2: Sistemul solar a 
fost creat în săptămâna creaţiunii; 
restul universului este foarte vechi.

Potrivit acestui model, stelele, 
galaxiile etc. au fost create de Dum­
nezeu cu multe milioane de ani în 
urmă, dar sistemul solar există 
doar de câteva mii de ani. Materia 
pământului a fost creată în prima 
zi; viaţa, în zilele 3, 5 şi 6. Soarele, 
luna şi planetele au fost create în 
ziua a patra. Pentru primele trei 
zile, lumina a fost creată de Dum­

nezeu într-un mod special, iar din 
ziua a patra, a fost dată de soare.

Modelul 3: Tot universul, in­
clusiv sistemul solar, a fost creat 
cu mult timp în urmă. Viaţa de pe 
pământ a fost creată recent, în 
săptămâna creaţiunii.

Potrivit acestui model, cu mult 
timp în urmă, a fost creat universul, 
inclusiv sistemul solar şi pământul 
gol, acoperit de întuneric. Pământul 
a fost pregătit pentru viaţă, iar viaţa 
a fost creată pe pământ acum câteva 
mii de ani, în săptămâna creaţiunii. 
în  săptămâna creaţiunii, lumina 
venea de la soare, care deja exista. 
Ridicarea parţială a unui nor dens, 
în prima zi din săptămâna creaţiunii, 
i-a permis luminii să ajungă pe 
pământ, dar soarele, luna şi stelele, 
deşi existau, nu puteau fi văzute de 
pe suprafaţa pământului. Lumina 
era asemănătoare celei dintr-o zi 
înnorată. Ridicarea totală a norului 
care acoperea pământul, în ziua a 
patra, a permis vizibilitatea maximă, 
de pe suprafaţa pământului, asupra 
soarelui, lunii şi stelelor, care exis­
tau dinainte.3 Din cauza aceasta, 
prezenţa lor este consemnată în de­
scrierea zilei a patra.

Evaluarea modelelor
Dacă interpretăm în mod onest 

descrierea din Genesa, vom re­
cunoaşte că fiecare dintre zilele 
creaţiunii a avut o durată de 24 de 
ore. Sugestia lui Bryan, că zilele 
creaţiunii au fost perioade lungi de 
timp, care este o interpretare larg 
răspândită, nu este susţinută de tex­
tul biblic. Pentru fiecare dintre 
cele şase zile ale creaţiunii, scrii­
torul afirmă clar că „a fost o seară 
şi apoi a fost o dimineaţă“ .

Mai controversată este sursa lu­
minii în primele trei zile, deoarece 
soarele nu este menţionat până în 
ziua a patra. Genesa spune că lu­
mina a fost creată atât în prima zi, 
cât şi în a patra. Deşi nu se dau de­
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talii despre izvorul luminii din 
prima zi, n-ar fi imposibil ca Dum­
nezeu, care poate să creeze un uni­
vers de stele, să fi asigurat lumina 
în zilele 1-3. Dacă exista o sursă 
localizată şi dacă pământul deja se 
rotea, seara şi dimineaţa aveau loc 
în modul pe care-1 cunoaştem. S-a 
sugerat, de asemenea, posibilitatea 
ca însuşi Dumnezeu să fi fost izvo­
rul luminii, deoarece, în alte passaje 
biblice, El este descris ca fiind o 
lumină orbitoare (vezi Ps. 104,2; 
Ezech. 1,27.28; Dan. 7,9.10; 1 Tim. 
1,16). De asemenea, El 
va fi izvorul luminii pen­
tru pământul înnoit, unde 
nu va fi nevoie de soare 
sau de lună (vezi Apoc.
21,23; 22,5).

Una dintre întrebările 
puse adesea cu privire la 
săptămâna creaţiunii se 
referă la durata de timp 
necesară pentru ca lu ­
mina să ajungă de la ste­
lele îndepărtate până la 
pământ. Intr-o noapte 
senină, chiar fără telescop, 
putem să distingem nebu­
loasa Andromeda, a cărei 
lumină are nevoie de 2 mi­
lioane de ani ca să ajungă 
până la noi. Dacă stelele 
au fost create în ziua a pa­
tra (vezi Gen. 1,16), acum 
câteva mii de ani, cum de 
putem deja să vedem lu­
mina de la stele, dintre care 
unele sunt atât de departe, 
încât lumina lor are nevoie 
de miliarde de ani ca să 
ajungă la noi? Posibilitatea 
ca stelele să fi fost create 
cu mult înainte de săptă­
mâna creaţiunii • ste un mijloc de 
rezolvare a acestei probleme.

Unii sugerează că Dumnezeu 
ar fi putut crea stelele recent, în 
aşa fel încât lumina care radiază de 
la ele să’ajungă deja la pământ, iar 
oamenii să le poată vedea şi să se 
bucure de ele. Dacă Dumnezeu a 
creat un om matur, pe Adam, şi 
pomi maturi, de ce să nu fi creat şi 
un univers aparent matur, în ce 
priveşte drumul luminii care ra­
diază? Desigur, aceasta este o ■ 
posibilitate, deşi mai mult forţată. 
Ne putem imagina motivele pen­

tru care a fost necesar ca Dum­
nezeu să creeze un om matur, pe 
Adam (copiii mici nu se pot ajuta 
singuri), sau pomi maturi (pomii 
tineri nu produc fructele necesare). 
Dar să facă să pară că lumina a 
călătorit miliarde de ani-lumină, 
când de fapt nu a călătorit, nu era, 
aparent, absolut necesar. Unii 
chiar au interpretat această ipoteză 
ca pe un atac la integritatea Sa. 
Prin urmare, unii preferă ideea 
potrivit căreia cel puţin stelele au 
fost create cu foarte mult timp în

urmă şi astfel lumina a avut timpul 
necesar să ajungă la pământ. Alţii 
nu văd nici o problemă în faptul că 
Dumnezeu ar fi făcut ca stelele să 
pară mai vechi decât sunt.

O interpretare larg răspândită, 
legată de această întrebare, este că 
referirea la stele, în descrierea zilei 
a patra din săptămâna creaţiunii 
(,,a făcut şi stelele*' [Gen. 1,16]), 
ar fi o afirmaţie închisă între paran­
teze. Astfel, afirmaţia „a făcut şi 
stelele" s-ar referi la o lucrare dis­
tinctă de celelalte activităţi din 
ziua a patra şi ar însemna doar că

şi stelele au fost create de acelaşi 
Dumnezeu (nu neapărat în ziua a 
patra). Pe de altă parte, verbul ,,a 
făcut“ nu există în manuscrisele 
ebraice, dar a fost introdus în tra­
ducere. De aceea, uneori se su­
gerează că stelele au fost create tot 
în ziua a patra, împreună cu soarele 
şi luna. Această ultimă concluzie 
probabil nu a fost în mintea autoru­
lui Genesei, pentru că, anterior (în 
versetele 16 şi 14), textul spune 
doar că Dumnezeu a făcut doi mari 
luminători. Din acest motiv, ex­

presia „şi stelele" pare să fie, 
într-adevăr, între paranteze.

De asemenea, în limba e- 
braică nu există timpul mai mult 
ca perfectul şi nu se poate sta­
bili dacă verbul spune că Dum­
nezeu ,,afacut“ sau că El „fă­
cuse" soarele şi stelele (vers. 
16). Astfel, pe baze gramati­
cale, textul ebraic nu ar 
putea conduce la preferinţa 
pentru modelele 1 şi 2 
(sisteme solare recente) faţă 
de modelul 3 (sistem solar 
foarte vechi) sau invers.

Una dintre principalele în­
trebări fără răspuns cu privire 
la raportul creaţiunii, din 
Genesa, se referă la interpre­
tarea primelor două versete 
din această carte. Ele afirmă 
că Dumnezeu a creat cerul şi 
pământul. Apoi urmează o de­
scriere a pământului gol şi a 
apei, care erau acoperite de 
întuneric. Se aplică această 
descriere la un pământ care 
existase cu mult timp înainte 
de săptămâna creaţiunii sau 
se referă la crearea pământu­
lui pentru prima dată în ziua 

întâi? Cele mâi multe traduceri ale 
Bibliei conţin o declaraţie am­
biguă, pentru că textul ebraic poate 
fi interpretat în moduri diferite.

Câteva traduceri preferă prima 
interpretare, şi anume că Genesa 
1,1.2 se referă la un pământ care 
existase cu mult timp înainte de 
săptămâna creaţiunii. Ele încep 
prezentarea cu afirmaţii ca aceasta: 
„Când Dumnezeu a început să 
creeze cerul şi pământul - atunci 
lumea era un pustiu fără formă, 
deasupra mărilor era întuneric, iar 
deasupra apei bătea un vânt teribil -
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Dumnezeu a spus: ’Să fie lu­
mină’" (Gen. 1,1-3, după Anchor; 
vezi şi versetele 1-3, după God- 
speed). Aceste traduceri presupun 
în mod cert că planeta Pământ exis­
tase înainte de creaţiunea descrisă 
în versetele următoare. Se pare că 
manuscrisele ebraice permit o in­
terpretare multiplă a acestui pasaj. 
De mult timp ne punem această 
întrebare. Ea a fost discutată pe 
prima pagină în Advent Review and 
Sabbath Herald din 3 iulie 1860.

Afirmaţiile despre un pământ 
iniţial gol, acoperit de întuneric şi 
de apă (vezi 
Gen. 1,2), ar pu­
tea însemna că 
pământul exista­
se în această sta­
re destul de mult 
timp ca să fie 
demn de menţi­
onat. Descrierile 
asemănătoare 
din alte pasaje bi­
blice întăresc a- 
ceastă idee. Iov 
38,9 vorbeşte 
despre un pământ 
care, la început, 
avea „haina din 
nori şi scutece 
din întuneric'*.
Psalmul 24,1.2 
spune că pămân­
tul a fost „înte­
meiat pe mări“ , 
iar cele mai 
multe traduceri 
ale pasajului din
2 Petru 3,5 vor­
besc despre 
crearea unui pământ format sau 
„scos... din apă“ . Aceasta pare 
să însem ne că, înainte de săptă­
mâna creaţiunii, aici exista ceva. 
Aceste patru pasaje ar putea su­
gera că, la început, exista un pă­
mânt acoperit de întuneric şi de 
apă şi că pământul acesta exis­
tase, probabil, de mult timp.

Este posibil ca, potrivit descri­
erii din cartea lui Iov, şi stelele să 
fi existat deja la crearea pământului, 
în  Iov 38,7 se afirmă că „stelele di­
mineţii izbucneau în cântări de bu­
curie şi... toţi fiii lui Dumnezeu 
scoteau strigăte de veselie“ . Di­
feriţi comentatori sunt de părere că

stelele din acest pasaj poetic ar 
putea reprezenta atât îngeri,4 cât şi 
stele adevărate.5 Ultima interpre­
tare sugerează că stelele existaseră 
înainte de săptămâna creaţiunii.

Pe de altă parte, porunca a patra 
afirmă că, în şase zile, Dumnezeu 
a creat „cerurile [şi] pământul" 
(Exod 20,11). Unii văd aici un argu­
ment că, prin urmare, totul trebuie 
să fi fost creat atunci. Este un argu­
ment slab, pentru că termenul ebraic 
shamayim (cer) are sensuri diferite 
şi nu este atotcuprinzător. El se 
referă la firmament (Gen. 1,8), la

sursa ploii (Gen. 8,2; Deut. 11,11), 
la locul în  care se află stelele 
(Gen. 1,17; Deut. 10,22) sau pă­
sările (Gen. 1,20; Ps. 104,12).

Pe lângă discuţia de mai sus 
despre lum ina de la stele, se pot 
aduce date ştiinţifice ca dovezi 
ale unei vârste mari atât a m ate­
riei păm ântului, cât şi a celei a 
universului.6 Nu toate acesten
date sunt, însă, consecvente.
E le fac parte  din  in fo rm aţiile  
pe care ni le oferă natura şi ca­
re ne-ar putea ajuta să răspun­
dem la întrebări şi să găsim  ex­
plicaţii la detalii de care Biblia 
nu se ocupă în mod direct.

Perspective din Spiritul 
Profetic

Ellen W hite nu discută în 
mod special întrebările legate 
de ziua a patra din săptămâna 
creaţiunii sau de vârsta materiei 
păm ântului. A u fost stud iate  
num eroasele sale afirmaţii 
tangenţiale, care ar putea ajuta la 
clarificarea acestor întrebări.

De exem plu, câteva de­
claraţii ale sorei W hite arată că 
Sabatul este la  fel de vechi ca 
lumea şi că a fost instituit când 
au fost puse tem eliile lumii:

„Sabatul a fost in­
stituit la creaţiune, 
când au fost puse te­
meliile pământului, 
când stelele dimi­
neţii izbucneau în 
cântări de bucurie şi 
când toţi fiii lui 
Dumnezeu scoteau 
strigăte de veselie" 
(Signs oj the Times, 
28 feb. 1884).

„Instituţia 
Sabatului, care îşi 
are originea în 
Eden, este la fel de 
veche ca lumea4'
(Patriarhi şi profeţi, 
ed. 1996, pag. 337).

Aceste afirmaţii 
s-ar putea referi la 
faptul că lumea, cu 
toată materia sa, 
este la fel de veche 
ca Sabatul (modelul
1 sau 2). Cu alte cu­
vinte, nimic din ce 
ţine de pământ nu 

existase înainte de săptămâna 
creaţiunii. Dar expresiile „au fost 
puse... temeliile'' şi „lumii" s-ar 
putea referi, de asemenea, numai la 
lumea organizată, care a rezultat în 
urma săptămânii creaţiunii. Adică, 
înainte de aceasta, pământul exis­
tase deja, dar era neformat (nedez­
voltat) şi gol (vezi Gen. 1,2).

Sora White face şi această 
afirmaţie interesantă:

„ în  lucrarea creaţiunii, se iveau 
zorii primei zile şi, la chemarea pu­
terii infinite, cerurile şi pământul 
ieşeau din întuneric. Atunci, ca răs­
puns la apariţia luminii, 'stelele di­
mineţii au izbucnit în cântări de
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bucurie şi... toţi fiii lui Dumnezeu 
au  scos strigăte de veselie’“
(Signs ofthe Times, 1 ian. 1880).

Aici se pare că sora White face 
aluzie la un pământ care ,,a ieşit 
din întuneric", ceea ce presupune 
un pământ preexistent. Aceasta co­
incide cu afirmaţiile biblice despre 
acelaşi subiect, din Genesa 1,9,
Iov 38,9, Ps. 24,2 şi 2 Petru 3,5, 
care ar putea arăta că, înainte de 
săptămâna creaţiunii, existase un 
pământ gol, acoperit de întuneric 
şi de apă (modelul 3).

Nu putem fi siguri în ce priveşte 
vârsta materiei pământului. In mod 
cert, însă, F.llen White credea că alte 
entităţi cereşti existaseră înainte de 
săptămâna creaţiunii. Ea se referă 
la lumi care fuseseră locuite înainte 
de revolta lui Lucifer şi spune că 
această revoltă a avut loc înainte 
de crearea pământului. Despre Lu­
cifer, sora White afirmă:

„El începu să semene îndoieli 
cu privire la legile care guvernau 
fiinţele cereşti. Spunea că aceste 
legi ar putea fi necesare pentru lo­
cuitorii lumilor, dar că îngerii, care 
sunt fiinţe cu o poziţie mai înaltă, 
nu au nevoie de asemenea restricţii, 
pentru că înţelepciunea lor consti­
tuie un ghid suficient pentru ei“ 
(Patriarhi şi profeţi, pag. 20).

Următoarea afirmaţie a sorei 
White se referă, de asemenea, la o 
activitate creatoare înainte de 
crearea acestei lumi:

„Fiul lui Dumnezu adusese la 
îndeplinire voinţa Tatălui, când crease 
toate oştile cereşti; şi atât Lui, cât şi lui 
Dumnezeu, se cuveneau închinarea şi 
ascultarea lor. Hristos avea să exercite 
puterea divină şi în aducerea la exis­
tenţă a pământului şi a locuitorilor 
lui“ (Ibid., pag. 19).

în mod cert, Ellen White nu 
considera că întregul univers a fost 
creat în ziua a patra. Vederile ei se po­
trivesc mai bine cu modelele 2 şi 3.

Concluzii bazate pe credinţă
Aşa cum se vede, scurtul raport 

din Genesa, despre începuturi, lasă 
multe întrebări fără răspuns. Sunt 
posibile mai multe interpretări 
bazate pe credinţă. Nu putem fi 
dogmatici în această privinţă.

Afirmaţia că Dumnezeu a creat 
lumina în prima zi a săptămânii

creaţiunii răspunde la obiecţia le­
gată de existenţa luminii înainte de 
ziua a patra, când a apărut soarele. 
De asemenea, dacă a existat o sin­
gură sursă de lumină, şi aceasta ilu­
mina un pământ care se învârtea, 
afirmaţia de mai sus ar putea răs­
punde şi la obiecţia că, înainte de 
ziua a patra, nu ar fi existat seară şi 
dimineaţă. Pe de altă parte, dacă 
soarele exista deja înainte de săptă­
mâna creaţiunii, existenţa luminii 
poate fi explicată conform scenariu­
lui propus pentru modelul 3. Cele 
mai multe probleme referitoare la 
săptămâna creaţiunii se datoresc 
lipsei de informaţii amănunţite.

Modelul 1 corespunde par­
ţial cu raportul creaţiunii (vezi 
Gen. 1,3-2,3), dar nu oferă nici 
un răspuns la sugestiile (nu 
afirmaţiile) Bibliei despre exis­
tenţa pământului şi a stelelor 
înainte de săptămâna creaţiunii 
(vezi Gen. 1,1.2; Iov 38,7.9; Ps.
24, 1.2; 2 Petru 3,5). De aseme­
nea, nu explică felul în care lu ­
mina a ajuns pe pământ, de la 
stele aflate la distanţă de miliarde 
de ani-lumină, şi nici alte dovezi 
despre un univers vechi.

Modelul 2 răspunde obiecţiei 
privind timpul în care lumina a par­
curs distanţa de la stelele foarte 
îndepărtate până la pământ. El se 
armonizează şi cu descrierea spe­
cială a săptămânii creaţiunii (Gen. 
1,3-2,3), dar nu corespunde cu 
pasajele biblice care sugerează că 
pământul existase înainte de săp­
tămâna creaţiunii. Nu se potriveşte 
nici cu interpretările ştiinţifice care 
sugerează că materia pământului 
are o vârstă foarte mare.

Modelul 3 propune ideea că pă­
mântul gol şi tot restul universului 
existaseră înainte de săptămâna 
creaţiunii. Aceasta explică foarte u- 
şor existenţa luminii, a serii şi a di­
mineţii înainte de ziua a patra, când 
a apărut soarele. Lumina şi lumină­
torii preexistenţi ajung vizibili în 
zilele 1 şi, respectiv, 4, prin ridi­
carea treptată a unui nor dens care 
acoperea pământul. Totuşi, proce­
sul acesta în două etape (în ziua 1 
şi în ziua 4), de ridicare a norului 
care acoperea pământul, pare for­
ţat. Potrivit acestui model, soarele 
şi luna nu sunt create în ziua a pa­

tra, ci doar apar în ziua a patra. 
Modelul acesta se armonizează cu 
interpretările ştiinţifice care 
sugerează un univers vechi, în care 
se include şi materia pământului, 
precum şi cu pasajele biblice care 
sugerează că pământul existase 
înainte de săptămâna creaţiunii.
Dar nu se potriveşte la fel de bine 
cu Genesa 1,14-19, versete care 
par să afirme că soarele şi luna au 
fost create în ziua a patra.

Informaţiile noastre despre tre­
cut sunt atât de limitate, încât tre­
buie să fim prudenţi când tragem 
concluzii. Dar faptul că nu cu­
noaştem unele detalii despre săp­
tămâna creaţiunii n-ar trebui să 
micşoreze dovezile în favoarea 
creaţiunii înseşi. Aceste dovezi 
sunt tot mai bogate, pe măsură ce 
ştiinţa se adânceşte în tainele unei 
naturi extrem de complexe. Este 
important, de asemenea, să ob­
servăm că nici unul dintre cele trei 
modele propuse mai sus nu con­
trazice adevărul că Dumnezeu a 
creat lumea în şase zile, iar în 
Sabatul zilei a şaptea S-a odihnit. 
Aceste aspecte importante ale de­
scrierii din Genesa şi ale poruncii 
a patra rămân intacte, indiferent 
care model este adoptat.

1 Pentru mai multe detalii despre 
proces, vezi: R. Ginger, Six Days or For- 
ever? Tennessee v.John Thomas Scopes; 
L. H. Allen, Bryan and Darrcm at Dayton.

2 De exemplu: J. Skinner, în Interna­
tional Criticai Commentary, voL 1, pag. 1;
H. J. Van Till, The Fourth Day, pag. 80.

3 Pentru mai multe detalii, vezi R. E. 
Hoen, The Creator and His Workshop, 
pag. 17-21.

4 De exemplu, A. Clarke, The Holy 
Bible: Old Testament, ed. rev., voi. HI 
(Job to Solomon’s Song).

5 De exemplu, S. R. Driver and G.
B . Gray, A Criticai and Exegetical Com­
mentary on the Book of Job, în Interna­
tional Criticai Commentary, voi. 10.

6 R. H. Brown, „Geo and Cosmic 
Chronology", Origins 8 (1981): 20-45.

7 A. A. Roth, „Some Questions About 
Geochronology", Origins 13 (1986): 64-85.

Arie 1 A. Roth lucra  în calitate <k cer­
cetător ştiinţific principal pentru 
Geoscience Research Institute, la Con­
ferin ţa  Generală, când a scris-acest 
articol. In prezent este la pensie.
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teteAC
w i învăţat sistemul mc- 
|  trie? Este un sistem uimi­

tor de logic. După ce 
înveţi câţiva termeni de bază, 
poţi să în ţe leg i şi alte  cuvinte. 
De exemplu, metrul este o măsu­
ră de lungime. Centimetrul este a 
suta parte dintr-un metru.

,,Centi“ înseamnă o sută. Când 
vezi un cuvânt care îl conţine pe 
,,centi“ , este posibil să se refere la 
ceva care are legătură cu cifra o 
sută. Un dolar are o sută de cenţi. 
[Un franc sau un leu vechi din 
România avea o sută de centime.] 
Un secol înseamnă o sută de ani.
[Centenarul înseamnă împlinirea 
a o sută de ani de la un eveni­
ment.] Ai prins ideea? Poţi să de­
duci ce este un miriapod, dacă îţi 
spun că „miriadă11 înseamnă un 
număr sau o cantitate foarte mare, 
iar ,,pod“ provine dintr-un cuvânt 
care înseamnă ,,picior“ ?

Miriapodul este un gândac care 
are foarte multe picioare. Ei, nu 
este chiar un gândac - este un ar- 
tropod. Artropodele pot avea între 
30 şi 350 de picioare. De aici vine 
cuvântul „miriapod".

Dacă ar trebui să dai o lucrare de 
control despre sistemul metric, ai 
putea să memorezi fiecare cuvânt. 
Sau ai putea să memorezi doar fap­
tul că „kilo“ înseamnă de o mie de 
ori mai mare, iar ,,mili“ înseamnă 
de o mie de ori mai mic etc. Apoi 
ai putea să te uiţi la cuvinte, să 
vezi din ce părţi sunt formate şi să 
deduci ce înseamnă fiecare cuvânt. 
Şi astfel ai putea să înveţi sistemul 
unităţilor de măsură.

Memorarea şi înţelegerea nu în ­
seamnă acelaşi lucru. Ştii versetul 
de memorizat de săptămâna 
aceasta? Să zicem că ar fi cel din 
Ioan 13,34: „Vă dau o poruncă 
nouă: Să vă iubiţi unii pe alţii. Tre­
buie să vă iubiţi unii pe alţii aşa

Rosy Tetz

cum v-am iubit Eu“ (după o tra­
ducere pentru copii).

Ai putea să memorezi versetul 
cuvânt cu cuvânt. Apoi ai putea 
face o steluţă pe diagrama cu ver­
sete de memorizat. Dar, dacă vrei 
să-l înveţi, trebuie să faci mai mult.

Ia-ţi Biblia şi deschide-o! Cine 
vorbeşte? Uită-te la versetele 30-33. 
Domnul Isus vorbeşte. Cui Se adre­
sează Domnul Isus? Dacă te uiţi la 
începutul capitolului 13, vei citi că 
El Se adresează ucenicilor Săi.

Ce crezi că înseamnă „o 
poruncă nouă“ ? Vezi, viaţa Dom­
nului Isus este povestită de patru 
ori: în Matei, în Marcu, în Luca şi 
în Ioan. Uneori, poţi să descoperi 
mai mult dacă te uiţi într-una din­
tre celelalte Evanghelii. Citeşte în 
Marcu 12,28-31. Vezi cum spune 
porunca a doua? „Să iubeşti pe 
aproapele tău ca pe tine însuţi“ 
(vers. 31). Dar, în versetul tău de

memorizat, Domnul Isus spune că 
trebuie să ne iubim unii pe alţii 
„cum v-am iubit E u" . înţelegi 
care e deosebirea dintre cele două 
versete?

Ai putea să înveţi mai multe lu­
cruri despre versetul acesta. Vrei 
să ştii ce făcuseră ucenicii, în loc 
să se iubească unii pe alţii? Se cer­
taseră între ei, ca să ştie care urma 
să fie cel mai mare. Poţi să citeşti 
despre aceasta în cartea Hristos, 
Lumina lumii, scrisă de sora Ellen 
White, la pagina 539 (ed. 1997).

Poţi să înveţi cu ajutorul 
memoriei (milimetru, centimetru, 
decimetru, metru). Sau poţi să 
înveţi să înţelegi (ce este un sutaş? 
Trebuie să fie comandantul unei 
grupe de o sută de soldaţi.).

Memorarea este bună. Dar 
înţelegerea este şi mai bună. 
învaţă ce trebuie să înveţi, dar 
înţelege ce înveţi.

Adventist Review, 28 mai 1998
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P ag in a  surorilor

Valoarea ta?
Aurul corespunzător g reu tă ţii tale

Ş
tiţi ce mi-aş dori chiar 
acum? O cupă uriaşă de 
îngheţată, stropită cu sirop 
de căpşuni, ornată cu frişcă proaspă­
tă şi cu o cireaşă deasupra. Sau poa­

te aş servi şi o porţie de pizza şi clă­
tite de la mama. Sau... mai bine nu.

Noi, fem eile, ne zbatem  în ­
tre dorinţa după m âncăruri gus­
toase şi exerciţiile fizice însoţite 
de o dietă sănătoasă. Ne luptăm să 
avem o imagine artificială a fe­
meii perfecte şi rareori ne simţim 
bine aşa cum suntem. Cred că, 
uneori, acest lucru  este m ult 
mai greu pentru fem eile singure.

Contează cum arătăm?
Vă duceţi aminte de vremea 

când eraţi la liceu, când vorbeaţi 
cu prietenele de aceeaşi vârstă 
despre greutatea pe care doriţi să o 
pierdeţi, printr-o dietă sau alta, ca să 
arătaţi aşa de bine, încât nici un 
băiat să nu vă reziste? Conversaţiile 
de atunci par amuzante acum, dar, 
uneori, mă întreb dacă nu cumva 
gândesc şi astăzi la fel.

Noi, femeile, suntem bombardate 
cu tot felul de imagini, ni se spune 
cum să arătăm subţiri ca un creion, 
cu muşchi bine desenaţi, şi chiar cum 
putem ajunge aşa. Astfel, este uşor 
de crezut că motivul pentru care nu 
suntem căsătorite este faptul că nu 
arătăm destul de bine.

Cum putem pune capăt acestei 
lupte, acestei zbateri? Contează, 
într-adevăr, cum arătăm? în defini­
tiv, n-ar trebui să fii iubită pentru 
felul în care eşti, nu pentru felul în 
care arăţi? Avem, cumva, noi, fe­
meile singure, o dorinţă mai presus 
de cea a surorilor noastre căsătorite, 
şi anume să arătăm cât mai bine, ast­
fel încât să putem atrage un po­
tenţial partener? Cum se împacă 
aceasta cu faptul că am fost create 
după chipul lui Dumnezeu?

Cel mai obişnuit răspuns este că 
o dietă bună şi exerciţiile potrivite 
sunt factorii esenţiali care te ajută 
să ai o preţuire de sine excelentă. 
Aţi urmărit, poate, progamul mati­
nal de educaţie fizică, la televizor, 
prezentat de o tânără cu muşchi 
bine făcuţi, care ne îndeamnă să 
mai facem aceleaşi mişcări de câte 
zece ori şi apoi câteva întinderi.

Audrey Mitchell

Cât despre dietă, există întot­
deauna alta, un alt medicament mi­
raculos. O altă femeie splendidă îţi 
promite fericirea şi o înaltă stimă 
de sine, dacă...

Să fim împăcate cu noi înşine
Din experienţa mea, primul şi cel 

mai important pas este autoaccepta- 
rea. Valoarea noastră nu este deter­
minată de greutatea sau de condiţia 
noastră fizică. Desigur, trebuie să 
avem o alimentaţie corectă - să con­
sumăm fructele şi vegetalele nece­
sare pentru fiecare zi şi să renunţăm 
la grăsimea de origine animală. Dar 
care este motivul pentru care o 
facem? Motivul pentru care ducem o 
viaţă sănătoasă trebuie să fie mai 
mult decât dorinţa de a ne conforma 
imaginii vehiculate de mass-media, 
despre felul în care trebuie să arate o 
femeie, sau de a arăta aşa cum cre­
dem că ar dori semenii noştri să ară­
tăm  Când spunem că suntem create 
de Dumnezeu şi că El ne iubeşte 
necondiţionat - indiferent de felul în 
care arătăm doar atunci putem să 
ne iubim cu adevărat pe noi însene.

Poate că mama ne-a spus, cândva, 
că felul în care arătăm nu este totul, şi 
avea dreptate. Siguranţa, stăpânirea de 
sine şi atitudinea prietenoasă ale unei 
femei sunt cele care îi câştigă pe cei din 
jur. Desigur, siguranţa creşte când eşti 
sigură de dragostea prietenilor şi, 
fireşte, de cea a unui partener. Dar, 
ca să găsim persoana potrivită şi să
o şi păstrăm, trebuie să fim împăcate 
cu noi însene. O părere sănătoasă cu 
privire la noi şi la faptul că suntem 
importante în faţa lui Dumnezeu ne 
va ajuta să fim destinse, bine dispuse 
şi, probabil, chiar să „găsim per­
soana potrivită11.

Să avem grijă de noi
Este de importanţă vitală să 

facem lucruri care ne ajută să a- 
vem o părere bună despre noi. Dar 
cum? Ştiu că sună ca un clişeu, dar, 
ajutându-i pe alţii, ne ajutăm şi pe 
noi. Să fim creative. Putem face o 
mulţime de lucruri, de la vizarea ta­
loanelor de participare la o serie de 
studii biblice, la trimiterea de scri­
sori celor care lipsesc de la biserică, 
vizitarea bolnavilor sau a copiilor

dintr-o creşă sau oferta de a ajuta o in­
stituţie de caritate. Să ne acordăm şi 
nouă câte o favoare. Chiar nu este 
nici un lucru pe care ne-am dorit tot­
deauna să-l facem? Să decorăm prăji­
turi? Să facem lucrări de artizanat?
Să învăţăm o limbă străină sau să 
călătorim? Dacă ne deschidem viaţa 
spre experienţe noi, ne vom face noi 
prieteni şi vom avea o imagine de 
sine mai bună.

Motive bune
Dacă avem motive bune ca să ne 

remodelăm imaginea exterioară, 
lupta nu mai pare aşa de grea. Asta 
nu înseamnă că, peste o săptămână 
sau două, nu vor apărea probleme. 
Dar, dacă avem o imagine de sine 
bună, ne este mai uşor să ne obişnuim 
cu o dietă sănătoasă şi să facem 
mişcare fizică în mod regulat Chiar 
dacă nu alergăm sau nu facem gimnas­
tică aerobică, mersul pe jos sau cu 
bicicleta, înotul sau jocul într-o 
echipă sportivă ne ajută să ardem 
caloriile, să fim mai puternice şi ast­
fel să ne simţim bine. Şi, într-un fel, 
este mai uşor să alegem alimente 
sănătoase atunci când avem o 
imagine de sine bună.

Nu demult, am citit ceva care m-a 
ajutat să înţeleg mai bine situaţia 
multor femei singure, care se străduiesc 
să-şi păstreze o greutate potrivită, să­
nătoasă, şi o imagine de sine bună.
Se spunea că, într-o măsură, accep­
tarea este, astăzi, răspunsul la toate 
problemele noastre. In universul lui 
Dumnezeu, nimic, absolut nimic nu 
se întâmplă de la sine. Nu putem fi 
fericiţi, decât dacă acceptăm viaţa 
aşa cum este. Este necesar să ne con­
centrăm atenţia asupra schimbărilor 
care trebuie făcute în atitudinea noas­
tră, nu asupra schimbărilor care tre­
buie făcute în lume.

Desigur, putem dori în conti­
nuare să ne îmbunătăţim aspectul 
exterior şi, cu disciplină de sine, pu­
tem realiza aceasta. Dar ceea ce' 
contează cel mai mult este atitudi­
nea pe care o cultivăm faţă de noi. Da­
că ne putem accepta aşa cum sun­
tem, înţelegând că Dumnezeu este 
Cel care conduce totul, vom avea şi 
convingerea că valorăm cât aurul 
corespunzător greutăţii noastre.

Women o f Spirit, ian.-Jeb. 1997
Traducere de Afrodita Grecea, Galaţi
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S
ăptămâna trecută, m -am  în tâ ln it cu 
un tânăr de curând botezat. E unul 
d in tre  ace le  su f le te  d ă ru ite ,  care  
L-cu gă sit pe D o m n u l H r is to s  şi I se  c o n ­

sa cră  fă r ă  rezerve, devenind un stâlp de care 
se prind alţii. „Se-ntâmplă ceva cu m in e . . .“,

m i-a  zis el frăm ântat. ,£)e o vreme am intrat 
într-o criză... Nu ştiu cum, dar am pierdut 
simţământul prezenţei Sale şi parcă tot ce fac  
nu-mi mai ajută. Spuneţi-mi, c e s ă fa c ? “

Aceste rânduri sunt pentru cei aflaţi la începu­
tul experienţei, care au gustat sau vor gusta din

Criza credinţei (1)
• Oricât de ciudat ţi s-ar părea, criza este 

bună. Nu există erou al credinţei care să nu 
f i  trecut prin foc. Avraam, Isaac şi Iacov, Moise 
şi Ilie, ucenicii, chiar Mântuitorul... Noaptea 
de strâmtorare e singurul mijloc care trans­
formă credinţa visătoare într-un stâlp de beton.

• Credinţa se prinde de nimic văzut sau 
pipăit. Ea nu merge pe evidenţe şi certitu­
dini exterioare. Când. totul e bine, chiar bi­
nele acesta contează ca o dovadă şi îţi vine 
uşor să crezi. Dar credinţa adevărată, biru­
itoare, nu începe decât după ce cârjele credinţei 
sunt luate şi toată povara te împinge în jos; 
când simţi că te prăbuşeşti. E surprinzător, 
dar aşa începe şcoala credinţei.

• Ca întruchipare a absurdului, există 
ilustraţia omului care, în prag de înec, se a- 
gaţă de un... pai. Pentru noi, fiinţe materiale, 
făgăduinţa (imaterială a) lui Dumnezeu nu are 
mai multă valoare decât un pai inutil. Dar 
valoarea crizei stă tocmai în aceea că, răpin- 
du-ne toate celelalte pârghii, ne mână spre 
ultima alternativă, spre... pai. în ceea ce pare 
absurd pentru mentalitatea fir ii pământeşti, 
se află secretul ieşirii din valuri.

Cauzele crizei
•  Pentru fiecare, drumul căutării Dom­

nului Hristos trece mai în tâ i prin câmpia 
mănoasă a Cuvântului Său. Timp de săp­
tămâni şi luni, trăieşti sub fascinaţia celor 
citite, în descoperirea adevărului. Dar, abia 
ajuns la capătul Abecedarului, fără veste te 
trezeşti în pustia arzătoare a experienţei 
personale. Etapa informaţiei, plină de bu­
curie şi satisfacţie, se sfârşeşte în fa za  
aplicării celor aflate. Dacă până acum  
eroul era Hristos, de-acuma afli că eroul 
trebuie să f i i  tu, reeditându-L pe Hristos.

• Ah, ce contrast! Ce diferenţă de 
nivel! După euforia cititului, nu e de m i­
rare că te apucă deznădejdea.

• O dată ajuns în „pustie“, în confrun­
tarea cu firea ta neîmblânzită, nu mai ştii 
ce să faci. Să iei Biblia? Parcă nu-ţi mai 
vine! Doar ai citit-o o dată şi ştii ce scrie în 
ea... Uite-aşa, lipsindu-te de Cuvântul vieţii, 
deteriorarea ta spirituală se accentuează. 
Criza te cuprinde. Soluţia?

• P e  lângă credinţa biblică (credinţa minţii 
în adevărurile Bibliei), ai nevoie de credinţa 
sufletului (braţul sufletului“, cu care apuci 
mâna M ântuitorului). Sunt unii care, ca şi 
dracii, cred tot ce zice Scriptura despre mân­
tuire, lege, Sabat... (Iacov 2,19), dar nu-L 
au pe Mântuitorul. Le lipseşte celălalt as­
pect al credinţei, credinţa vie a sufletului.

•  Pentru credinţa minţii, Biblia oferă in ­
formaţia. Citind-o, ajungi să cunoşti despre... 
şi să ştii în ce crezi. Pentru credinţa sufletu­
lui, Biblia oferă relaţia. Citind-o, ajungi să-L 
cunoşti pe... şi să ştii în Cine crezi. Descoperirea 
Bibliei ca pe o carte nu doar de „informaţie“, 
ci, mai ales, de „relaţie“, este cheia ieşirii 
din criză. Acum, când o deschizi, îl cauţi pe 
Mântuitorul. Iar El, prin Cuvânt, îţi vorbeşte 
personal, luminând, rând pe rând, problemele 
şi nevoile tale. El îţi vorbeşte, iar tu asculţi 
ca un rob... Apoi iei hotărâri şi faci planuri 
cu El... Această citire a Bibliei aduce mult 
cu rugăciunea, căci două persoane se află în 
dialog. Acesta este studiul devoţional.

• Mark Finley spunea: „Am învăţat să 
mă rog cu Psalmii. Citesc primul verset (din 
Ps. 34, de exemplu): 'Voi binecuvânta pe 
Domnul în orice vreme; lauda Lui va f i  tot­
deauna în gura mea...’ şi mă opresc... O, 
Doamne, aici scrie 'în orice vreme', iar eu, 
astăzi, parcă sunt întors pe dos, parcă nu 
simt nevoia să Te laud, să Te binecuvântez. 
Mă simt gol în suflet. Dar tocmai pentru 
această clipă întunecată ai scris îndemnul 
acesta! Deşi mă simt pustiu, Te laud, 
Doamne, pentru ce-ai făcut pentru mine 
ieri... (şi trec în revistă motivele de laudă 
ale zilei de ieri. Ce multe sunt!) Apoi citesc 
versetul 2: 'Să mi se laude sufletul în Dom­
nul!’ Ah, Doamne, uite de ce nu mă simt bine: 
nu sunt ’în Tine’. Sunt undeva pe lângă..., 
preocupat de mine şi de planurile mele. Ah, 
vreau să fiu  în Tine, ca un burete cufundat 
deplin în apă şi apa umplându-l de tot.
Vreau, Tată, să fiu  şi eu în Tine. îţi m ulţu ­
mesc că-mi dai Duhul Tău cel bun să mă um ­
ple de tot... Şi o fiin aşa, verset cu verset, 
până la sfârşit, când mă ridic un alt om! “
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întreaga omenire este implica­

tă acum într-o mare controversă 

existentă între Domnul Hiistos şi 

Satana, ai privire la caracterul lui 

Dumnezeu, legea Sa şi suveranitatea 

Sa asupra universului. Acest conflict 

a început în cer, aăinci când, prin 

înălţarea de sine, o fiinţă creată şi 

înzestrată ai libertatea de alegere a 

devenit Satana, vrăjmaşul lui Dum­

nezeu. O pane dintre îngeri s-a unit 

cu el în răzvrătire. El a răspândit 

acest spirit şi în lumea rioastră,fă- 

cându-i pe Adam şi Eva să păcătu- 

iască Păcatul omului a dus la dis­

trugerea chipului lui Dumnezeu în 

omenire, la dezordine în lumea cre­

ată şi, în cele din urmă, la nimicirea 

ei prin potopul universal Lumile ne­

căzute în păcat observă cu atenţie 

această planetă care a devenit scena 

conflictului universal, ca să vadă am , 

în cele. din urmă, Dumnezeul dra­

gostei va fi îndreptăţit Perxtru a-l 

ajuta pe poporul Său în această lup­

tă, Domnul Hristos trimite Duhul 

Sfânt şi pe îngerii Săi credincioşi să-l 

călăuzească, să-l ocrotească şi să-l 

susţină pe calea mântuirii. (Apoc 

12,4-9; Is. 14,12-14; Ezech 28,12- 

18; Gen 3; Rom 1,19-32; 5,12- 

21; 8,19-22; Gen. 6-8; 2 Pet. 3,6; 

1 Cor. 4,9; Evr. 1,14.)

Puncte fundamentale, 8

S Marea luptă...
i în cer s-a făcut un război [mare]. Mihail şi îngerii Lui s-au luptat 
cu balaurul. Şi balaurul şi îngerii lui s-au luptat şi ei, dar n-au putut 
birui; Şi balaurul cel mare... a fost aruncat pe pământ“ (Apoc. 12,7-9).

Apocalipsa 12, împreună cu Ezechiel 28 şi Isaia 14, prezintă o imagine a 
căderii lui Lucifer. Ellen White dezvoltă astfel această descriere: „Satana era 
invidios şi gelos pe Domnul Isus Hristos... Răzvrătirea împotriva guvernării 
lui Dumnezeu era cel mai mare păcat. Se părea că tot cerul era în stare de 
agitaţie. îngerii erau conduşi în companii, iar fiecare unitate mai mare era sub 
comanda unui înger cu un grad superior. Satana lupta împotriva legii lui 
Dumnezeu, pentru că avea ambiţia să se înalţe pe sine... Fiul lui Dumnezeu şi 
îngerii credincioşi, devotaţi, au biruit; iar Satana şi cei care simpatizau cu el 
au fost izgoniţi din cer“ (The Spirit ofProphecy, voi. 1, pag. 18-23).

Aşa cum atestă atât Biblia, cât şi Spiritul Profetic, războiul nu s-a termi­
nat o dată cu izgonirea lui Satana din curţile cerului. Din contră, lupta doar s-a 
mutat pe pământ, unde continuă de atunci cu multă intensitate. „Vai de voi, 
pământ şi mare! Căci diavolul s-a pogorât la voi cuprins de o mânie mare, fi­
indcă ştie că are puţină vreme“ (vers. 12). Deşi lupta decisivă a fost câştigată 
acum 2000 de ani, la Calvar, războiul continuă şi astăzi.

Lupta pentru controlul asupra minţii
Miza acestei lupte nu o constituie teritoriul, o ideologie politică sau resur­

sele naturale. Aceasta este o luptă supranaturală între bine şi rău, între nepri­
hănire şi păcat. „Noi n-avem de luptat împotriva cărnii şi sângelui, ci împo­
triva căpeteniilor, împotriva domniilor, împotriva stăpânitorilor întunericului 
acestui veac, împotriva duhurilor răutăţii, care sunt în locurile cereşti" (Efes. 
6,12). Această luptă se dă în inima şi în mintea noastră: „Fiţi treji şi vegheaţi! 
Căci protivnicul vostru, diavolul, dă târcoale ca un leu care răcneşte şi caută 
pe cine să înghită. împotriviţi-vă lui tari încredinţă" (1 Pet. 5,8.9).

Cartea lui Iov prezintă la scară redusă acest conflict macrocosmic. Re­
latarea începe prin descrierea patriarhului care se bucura de multă prosperi­
tate materială şi de o familie mare şi iubitoare, care reflecta ceea ce ar fi 
trebuit să fie Edenul; deasupra lor, însă, în cer, se ducea lupta dintre Domnul 
şi Satana, care îl acuza pe Iov (vezi Iov. 1, 9-11). Contestând curăţia mo­
tivelor pentru care Iov era credincios, Satana îl ataca pe Dumnezeu însuşi. 
Dacă Dumnezeu este aşa de bun, iar legea Sa atât de minunată, îi va servi Iov 
orice s-ar întâmpla? Satana sugera că Iov I se închină lui Dumnezeu, nu pen­
tru că îl iubeşte, ci pentru că are un interes să o facă. Pretinzând că Iov se va 
întoarce împotriva Sa, de îndată ce lucrurile vor merge rău, Satana insinua în 
mod subtil că însuşi Iov are îndoieli cu privire la caracterul lui Dumnezeu.
Nu cumva, în definitiv, Dumnezeu nu este chiar aşa de bun?

Acelaşi conflict fundamental, descris în cartea lui Iov, se dă pentru fie­
care om. Cu toţii suntem prinşi, asemenea lui Iov, în această mare contro­
versă dintre Domnul Hristos şi Satana. Desigur, nu suntem lăsaţi să ne 
luptăm singuri. Nu ne putem apăra singuri de diavolul. Tot ce putem face 
este ca, zilnic, în mod conştient, să ne aşezăm sub grija şi sub protecţia Dom­
nului Isus Hristos, care nu numai că a câştigat biruinţa decisivă la Calvar, dar 
promite că va împărţi cu noi roadele acestei biruinţe. Biruinţa Sa cuprinde 
atât pământul, cât şi cerul.

Calvarul - lupta decisivă
Marea biruinţă a Domnului Hristos nu a fost câştigată atunci când Isus şi 

îngerii Săi i-au izgonit din cer pe Satana şi pe îngerii săi, nici nu va fi obţinută la 
sfârşitul mileniului, când Satana „va ieşi din temniţa lui, ca să înşele neamurile... 
ca să-i adune pentru război" (Apoc. 20,8). Biruinţa a fost câştigată în atelierul 
unui tâmplar din Galilea, într-o luptă cumplită, de patruzeci de zile, în pustie, 
în asalt după asalt prin cetăţile şi satele din ludea, într-o luptă teribilă în 
grădina Ghetsemani, iar în cele din urmă, cu ocazia confruntării decisive de 
la Calvar, când Domnul Isus a strigat: „S-a isprăvit!" (Ioan 19,30)

în aceste confruntări, Domnul Isus nu S-a luptat stând în pacea, siguranţa 
şi maiestatea cerului, ci în tranşeele din prima linie, în care a înfruntat asaltul 
deplin al vrăjmaşului. El l-a întâmpinat pe diavol pe terenul acestuia. Timp 
de 33 de ani, în corp omenesc, a rezistat tuturor atacurilor susţinute ale lui Sa­
tana şi ale legiunilor sale. In pofida tuturor încercărilor nesfârşite ale lui Sa-
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Alegeţi răspunsurile corecte:

... Soldaţi într-o mare campanie
tana de a-L birui, Domnul Isus, la sfârşitul umblării Sale pe pământ, a putut să 
afirme: „Vine stăpânitorul lumii acesteia. El n-are nimic în Mine“ (Ioan 14,30).

Evangheliile descoperă intensitatea asalturilor pe care le-a înfruntat El. In 
pustie, Domnul Isus „a postit patruzeci de zile şi patruzeci de nopţi" (Mat.
4,2). Cât de uimit trebuie să fi fost Satana când L-a văzut pe Domnul, care, cu 
toată slava şi puterea Lui, era acum un om înfometat, slăbit, aflat la capătul 
puterilor! Dumnezeu Se făcuse una cu omenirea. Satana ţinuse lumea sub 
stăpânirea lui timp de mii de ani. Isus, pe jumătate mort deja, ar fi trebuit să-i 
fie o pradă uşoară. El a fost ispitit când flămânzea, într-o pustietate aridă - un 
contrast clar faţă de Adam şi Eva, care se aflau într-o grădină extrem de bogată, 
în care aveau totul, când au fost ispitiţi. Părinţii noştri au cedat în faţa ispitei;
Isus, cu stomacul gol, într-un deşert torid, a rezistat.

Dar pentru Domnul Isus, lupta nu s-a sfârşit o dată cu postul din pustie. 
Această experienţă doar L-a pregătit pentru lupta dureroasă şi chinui­
toare care a culminat la Calvar, unde Satana şi-a aruncat toate forţele îm­
potriva Sa, pentru că ştia că aceasta este ultima lui şansă de a învinge. 
Dacă II putea face pe Isus să renunţe la planul de mântuire, atunci Hris- 
tos ar fi fost învins, lumea ar fi fost a lui Satana, iar acuzaţiile sale îm ­
potriva guvernării lui Dumnezeu, a milei şi dreptăţii Sale ar fi rămas 
pentru veşnicie fără răspuns. Pe scurt, Satana ar fi câştigat marea luptă!

Isus ştia că, dacă ar fi coborât de pe cruce, totul ar fi fost pierdut. Doar prin 
moartea Sa putea să respingă pentru totdeauna acuzaţiile lui Satana că Dumnezeu 
poate fi ori milostiv, ori drept, dar nu şi milostiv, şi drept. Pe cruce, Domnul 
Şi-a dovedit dreptatea, pentru că, luând asupra Sa pedeapsa păcatului, putea plăti 
în întregime preţul pentru călcarea legii. Totodată Şi-a dovedit şi îndurarea, pentru 
că, doar dacă plătea El însuşi această pedeapsă, putea să-i salveze pe cei păcătoşi, 
ca să nu trebuiască să o plătească ei înşişi. O dată cu moartea Domnului Hris- 
tos, dreptatea şi îndurarea s-au întâlnit şi au biruit. Nimicirea păcatului şi a lui 
Satana este sigură, mântuirea oamenilor este garantată, iar siguranţa universu­
lui este câştigată pentru veşnicie. Lupta decisivă a luat sfârşit şi n-a mai rămas 
nici o îndoială cu privire la cine va învinge în cele din urmă în marea luptă.

Războiul continuă
Totuşi, chiar după Calvar, lupta nu s-a terminat. „Cu toate acestea, Satana nu 

a fost încă nimicit", scria sora White. „Nici chiar atunci, îngerii n-au înţeles tot ce 
era cuprins în lupta aceea mare. Principiile în jurul cărora se dădea lupta tre­
buia să fie mai bine lămurite" (Hristos, Lumina lumii, ed. 1997, pag. 641).

Chiar după această manifestare a iubirii lui Dumnezeu în contrast cu rău­
tatea lui Satana, Domnul doreşte ca îngerii să o poată înţelege mai bine şi in­
tenţionează să folosească poporul Său în scopul acesta: „Pentru ca domniile şi 
stăpânirile din locurile cereşti să cunoască azi, prin Biserică, înţelepciunea ne­
spus de felurită a lui Dumnezeu" (Efes. 3,10). Ellen White exprimă aceeaşi 
idee: „Este datoria fiecărui copil al lui Dumnezeu să-I apere caracterul"
(Mărturii, voi. 5, pag. 334-335). Iar Domnul Isus spunea: „Dacă aduceţi 
multă roadă, prin aceasta Tatăl Meu va fi proslăvit" (Ioan 15,8).

Gândul că Dumnezeu este proslăvit, chiar apărat, de poporul Său este 
un aspect vital al adevărului prezent. Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea 
a fost binecuvântată cu lumină preţioasă cu privire la Domnul Isus, la teolo­
gie, la mântuire, la educaţie, la stilul de viaţă, la sănătate, la lege, la har şi 
la tot ce ţine de creştinism - totul pentru pregătirea unei rămăşiţe care să 
stea în picioare în marea zi a lui Dumnezeu, când lupta dintre Domnul Hris­
tos şi Satana atinge un punct culminant, la sfârşitul veacurilor.

Fiecare dintre noi are un rol în marea luptă. Cunoaşterea marii lupte ar 
trebui să ne conducă pe genunchi, în aşa fel încât, prin puterea Domnului 
Hristos, să putem lua „toată armătura lui Dumnezeu", ca să ne putem îm­
potrivi „în ziua cea rea" (Efes. 6,13). Dacă nu umblăm zilnic, în mod 
conştient, cu Domnul Isus, nu putem câştiga luptele personale împotriva 
păcatului, ca să-L putem proslăvi pe Dumnezeu. Dacă nu trecem de partea 
Domnului Hristos, suntem, în schimb, de partea lui Satana.

Armele noastre sunt sabia Duhului, platoşa neprihănirii, coiful mântuirii şi 
scutul credinţei. Toate acestea le primim prin Domnul Isus, „Căpetenia mân­
tuirii" noastre (Evr. 2,10), care ne-a promis că ne va face „mai mult decât 
biruitori" (Rom. 8,37), prin biruinţa Sa de acum două mii de ani, pe cruce.

1. Păcatul îşi are originea în:
a. m ândria lui Lucifer.
b. im posibilitatea ascultării de 

legea arbitrară a lui Dumnezeu, 
care încalcă libertatea individuală.

c. natura nedesăvârşită a 
fiinţelor create de Dumnezeu.

d. respingerea lui Dum nezeu 
şi a guvernării Sale.

2. Relatarea Sfintelor Scrip­
turi cil privire la viaţa şi 
moartea Domnului Hristos:

a. reprezintă o istorisire intere­
santă, care are o valoare cel mult 
strict istorică, la  fel ca a oricărui 
alt docum ent antic.

b. arată seriozitatea luptei pen­
tru ascultare şi supunere faţa de 
voinţa lui Dumnezeu, Domnul 
Isus răm ânând credincios până la 
m oarte în  ascultarea absolută faţă 
de voinţa Tatălui Său.

c. evidenţiază faptul că priori­
tatea suprem ă a D omnului Hristos 
a fost să trăiască prin  cuvântul lui 
Dum nezeu şi că, prin dependenţa 
Sa continuă şi deplină faţă de 
Tatăl Său, l-a înfrânt pe Satana.

3. Funcţia teologiei creştine este:
a. să stabilească în  ce măsură 

mai este dem nă de încredere as­
tăzi Biblia, mai ales raportul său 
despre natura, naşterea, minunile 
şi învierea Dom nului Hristos.

b. să  accentueze m ai puţin 
adevărurile care subliniază im por­
tanţa unei credinţe şi a linei as­
cultări depline, radicale, faţă de 
Dumnezeu, încercând să facă m ai 
accesibil creştinism ul pentru so­
cietatea actuală, to t m ai înstrăi­
nată de Dumnezeu.

c. să inspire încredere în  auto­
ritatea Cuvântului lui D um nezeu 
şi să-L prezinte pe D omnul Hris­
tos ca fiind centrul adevărului.

4. Din perspectiva marii 
lupte dintre Domnul Isus şi Sa­
tana, dintre bine şi rău:

a. putem  avea nădejde şi curaj, 
în  faţa viitorului, pentru că D om ­
nul nostru are lotul sub control.

b. prin dependenţă totală de pu­
terea şi harul lui Dumnezeu, putem 
să ne ridicăm deasupra frământărilor 
şi neplăcerilor aduse zilnic de ispite 
şi să trăim biruitori asupra păcatului.

c. putem înţelege mai bine 
puterea d is truc tivă a păcatului, 
dar şi profunzim ea iubirii lui 
Dumnezeu, învăţând să urâm  pă­
catul, dar să-l iubim  pe păcătos.

Răspunsuri corecte:
1. a, d; 2. b, c; 3. c; 4. a, b, c
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Inspirată să salveze suflete - 5

U
nii se întreabă astăzi dacă se poate avea încrede­
re sau nu în scrierile sorei White. Este interesant 
faptul că, după un timp, după ce Domnul îi dă­
duse prima viziune în decembrie 1844, ea însăşi se în­
treba dacă nu cumva aceste viziuni nu sunt adevărate, ci 

sunt rezultatul mesmerismului (un curent fanatic cu ori­
entare spiritistă). Alţii o pretinseseră atât de des, încât 
începuse şi ea să se îndoiască. După ce Domnul o lipsise 
timp de o zi de darul vorbirii (vezi Life Sketches, pag.
89), îndoielile sale fură spulberate. Prin proprie experien­
ţă, ea ajunsese ferm convinsă că poate avea încredere în 
soliile pe care Dumnezeu îi ceruse să le transmită.

în cartea sa, Believe His Prophets (încredeţi-vă în 
profeţii Lui, pag. 133-135), dr. D. E. Rebok redă o is­
torisire interesantă, care nu ar fi avut loc niciodată, dacă 
Ellen White ar fi păstrat îndoieli cu privire la lucrarea sa.

Iată istorisirea. Dumnezeu îi dăduse, cândva, sorei 
White o viziune cu privire la un anumit om. Nu i se 
spusese numele, nici nu i se arătase faţa lui. îi auzise 
doar vocea. îngerul îi spusese că, atunci când va auzi vo­
cea, trebuie să rostească o solie foarte precisă.

Trecu un timp până când Ellen White auzi din nou 
vocea aceea. Ea şi soţul ei, James, tocmai ajunseseră la o 
întâlnire în corturi. în loc să aştepte să se instaleze în cor­
tul lor, Ellen dori să meargă direct la întâlnirea care se 
desfăşura în momentul acela. în timp ce intra în cortul 
principal, împreună cu soţul ei, auzi vocea aceea.

Ştiind că trebuie să facă exact ce i se spusese, fără să ezite 
nici o clipă, Ellen îl luă de braţ pe soţul său şi înaintă pe cu­
loar, spre amvonul la care vorbea pastorul. Nu trebuie multă 
imaginaţie să ne dăm seama ce s-a întâmplat în adunare. 
Fără îndoială că toţi cei din cort şi-au îndreptat privirea spre 
această doamnă, cu statura de 1,60 m. „Ce va face sora 
White?" trebuie să fi fost întrebarea din mintea fiecăruia.

Chiar înainte să ajungă la amvon, James luă loc. Privind 
în ochii pastorului, care acum se oprise la jumătatea predicii, 
Ellen White îi spuse: „Fratele meu, nu ai dreptul să stai la 
amvon să le vorbeşti acestor oameni". Ea spuse apoi că îi 
fusese arătat că, într-un alt stat, era o femeie care îl numea 
soţul ei şi erau copii care îl numeau tatăl lor. Continuând, 
ea spuse că şi în acestă tabără de corturi era o femeie care îl 
numea soţul ei şi erau copii care îl numeau tatăl lor.

Cum era de aşteptat, omul acela ieşi imediat din cort. 
Ellen White, care nu-1 mai văzuse niciodată, ci doar îi 
auzise vocea în viziune, rămase acum în faţa ascultăto­
rilor înmărmuriţi. Din fericire, era de faţă fratele acelui 
om. El mărturisi că este adevărat tot ceea ce tocmai 
spusese sora White. Cu câtva timp înainte, fratele său îi 
destăinuise confidenţial că duce o viaţă dublă.

Solia sorei White avu un efect imediat. Duhul lui Dum­
nezeu veni în adunare şi urmă o adevărată înviorare. Noi 
ne-am putea întreba: „Dar dacă Ellen White ar fi făcut o 
greşeală? Dacă ar li mustrat pe cine nu trebuia? Dacă ar fi 
trebuit să prezinte solia la o altă întâlnire? Dacă...?" Acestea 
pot fi întrebările noastre, nu ale ei. Dintr-o sursă incontes­
tabilă, ea ştia că poate avea încredere în soliile din cer, pe 
care i se spusese să le transmită. Şi noi putem face la fel.

E ste interesant faptul că Dumnezeu a lucrat prin 
Ellen White ca să-i influenţeze pe oameni în 
mod direct, personal. Atât fratele A. T. Jones,

care avusese un rol de seamă la importanta sesiune a 
Conferinţei Generale de la Minneapolis, în 1888, şi după 
aceea, cât şi fratele A. F. Ballenger, secretarul Asociaţiei 
Naţionale pentru Libertatea Religioasă, s-au despărţit, în 
cele din urmă, de biserică. Totuşi, fiecare dintre ei fusese 
martor al lucrării supranaturale a lui Dumnezeu prin 
Spiritul Profeţiei. Dumnezeu le dăduse acestor oameni 
dovezi uimitoare ale conducerii Sale prin sora White.

Iată o întâmplare în care Dumnezeu a lucrat în mod 
uimitor prin sora White, atrăgând atenţia unui alt lu­
crător care se rătăcea din punct de vedere spiritual. în 
decembrie 1891, la câteva zile după sosirea ei în Austra­
lia, sorei White i se arătaseră lucruri care priveau lu­
crarea în plină dezvoltare în ţara aceea şi i se dăduseră 
sfaturi pentru câţiva dintre lucrătorii de acolo. Unul 
dintre aceştia era Nathaniel Faulkhead, trezorierul 
Editurii Adventiste Echo. înainte să devină adventist, 
Faulkhead fusese membru în mai multe societăţi ma­
sonice importante. El nu renunţase la calitatea de 
membru în nici una dintre acestea, iar implicarea sa 
susţinută în activitatea lor îi consuma timp, împiedi- 
cându-1 să se dezvolte din punct de vedere spiritual.

Gândindu-se să trimită ceea ce scrisese pentru 
Faulkhead şi pentru soţia lui, sora White se simţi în­
demnată să nu o facă (vezi Letter 39, 1893). Timp de 
aproape un an, nu-i spuse nimic, deşi ea şi alţi colabo­
ratori ai lui erau tot mai îngrijoraţi de starea lui spiritu­
ală. La începutul lui decembrie 1892, un coleg îl întrebă 
pe Faulkhead ce ar face dacă sora White ar avea o măr­
turie pentru el, în privinţa legăturii lui cu loja. Faulk­
head răspunse: „Ar trebui să fie o solie extrem de pu­
ternică" . Nici unul dintre ei nu ştia nimic despre fap­
tul că sora White primise o viziune, cu un an în urmă.

într-o seară, după câteva zile, pe 10 decembrie, Faulk­
head visă că Domnul îi arătase cazul său sorei White şi că 
ea are o solie pentru el. Trei zile mai târziu, când o întâlni, 
la terminarea cursurilor la Şcoala Biblică, o întrebă dacă 
are o solie pentru el. Ea răspunse afirmativ şi îl rugă să sta­
bilească o întâlnire a sa cu el şi cu soţia lui, în viitorul 
apropiat. Curiozitatea fiindu-i trezită acum la maximum, 
Faulkhead o rugă să-i spună solia chiar atunci.

Deşi era obosită, pentru că tocmai sosise acasă dintr-o 
călătorie, sora White a fost de acord. Povara soliei sale nu era, 
în mod special, să atace societăţile secrete, ci să-l avertizeze 
pe Faulkhead de primejdia de a le consacra atât de mult 
timp, energie şi bani, în detrimentul creşterii sale spiritu­
ale. în timpul întâlnirii lor, care dură trei ore, sora White 
făcu mai multe gesturi cu mâinile. Ea nu ştia că acestea 
erau semne secrete, folosite în unele loji, în care era mem­
bru Faulkhead. Când o întrebă de un gest pe care ea îl făcuse, 
sora White spuse că nu ştie nimic despre el, ci doar îl vă­
zuse pe înger făcând exact semnul acela. Sora White de­
scrise, de asemenea, lucruri pe care îl văzuse pe Faulkhead 
făcându-le în timpul unora dintre întâlnirile sale la lojă. 
Nu mai este nevoie să spunem că afirmaţia sa anterioară, 
că o solie trebuie să fie extraordinar de puternică, îl con­
vinse acum că trebuie să facă o schimbare în viaţa sa.

A doua zi, Faulkhead începu să rupă legăturile sale 
cu organizaţiile din care făcuse parte. Cu un an înainte, 
nu fusese pregătit să primească solia lui Dumnezeu pen­
tru el, dar acum, această solie îi schimbă viaţa, lucru pen­
tru care întotdeauna a fost recunoscător.
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Amintiri din copilărie, la o mică fermă din Nebraska, S. UA., în anii 1950

C
ând eram mică, tata fre­
dona un cântecel, ori de 
câte ori îl rugam să ne 
spună o povestire:

Mi-ai promis, mi-ai spus, 
Trebuie să te ţii de cuvânt, 
Pentru că voi fi  cuminte. 
Spune-mi o poveste,
Şi apoi mă voi duce la culcare. 

Când am mai crescut şi ne 
puteam citi singuri cărţile, aceasta 
era singura activitate pe care tata o 
aproba - în măsura în care poves­
tirile erau adevărate. Nu aveam 
voie că citim cărţi de ficţiune, nici 
măcar poezii pentru copii sau pe 
„clasici4'. Nu aveam televizor, 
aşa că, în timpul iernii, ne în­
grămădeam toţi în jurul sobei din 
bucătărie, singura încăpere în 
care se făcea foc în vechea noas­
tră casă de la ţară, şi citeam.

îmi aduc aminte mai ales de o 
povestire care se numea „Nerecu­
noştinţa" , din cartea Uncie Arthur’s 
Bedtime Stories. începea cam aşa: 
„Dl şi dna Tomlinson locuiau la o 
fermă îndepărtată. Ei aveau un sin­
gur fiu, pe care îl iubeau atât de mult, 
încât şi-ar fi dat şi viaţa pentru el...“ 

Povestirea relata momentul tri­
umfal în care Harold îşi lua rămas 
bun de la părinţii săi, soţii Tomlin­
son, şi pleca la colegiu, îmbrăcat 
într-un „costum nou, elegant", pre­
cum şi respingerea care avea să 
zdrobească inima părinţilor, doi 
ani mai târziu, când tatăl sosi pe 
neaşteptate la colegiul la care 
învăţa Harold. ,,Harold!“ , strigă 
tatăl, plin de entuziasm, din 
căruţă. Dar lui Harold îi fu ruşine 
de tatăl său. „ ’Mă confunzi’, 
spuse el pe un ton plin de răceală. 
’Mai bine du rabla asta de aici.’ 

Tatăl fu profund îndurerat...“
Se întoarse acasă pe acelaşi drum 
lung, pe care tocmai venise, şi

Eileen Greenwalt

mama, când îl văzu, îşi dădu 
seama că se întâmplase ceva teribil 
de rău. Tatăl intră în casă fără să 
rostească vreun cuvânt, se aşeză 
tăcut în fotoliul său vechi şi muri.

„ ’Dureiea i-a zdrobit inima, de-aia 
a murit’, spuneau oamenii. 'Nere­
cunoştinţa ruşinoasă l-a omorât.’*'

Povestirea se încheia cu porunca 
a cincea: „Cinsteşte pe tatăl tău şi 
pe mama ta, pentru ca să ţi se lungeas­
că zilele în ţara pe care ţi-o dă Dom­
nul, Dumnezeul tău" (Exod. 20,12).

„Poftim educaţie creştină!44 
pufnea el

La fel ca părinţii din această 
povestire, şi părinţii noştri au visat 
sît ne trimită la colegiu. Mama prin­
sese gustul pentru educaţia superi­
oară, cu ocazia unor cursuri de vară 
pentru profesori, în anii treizeci. Dar 
tatăl meu, un om foarte inteligent, 
căruia îi plăcea să citească, nu 
avusese ocazia să-şi termine nici 
clasele secundare. Rămăsese orfan şi 
crescuse la ţară, la unchiul său, în 
Ţara Galilor. Părinţii mei vorbeau 
despre educaţie ca despre un impera­
tiv moral - responsabilitatea de a ne 
folosi talanţii în mod înţelept.

Dar le era şi frică de ceea ce 
putea să însemne aceasta. Chiar 
când eram foarte mică, îmi dă­
deam seama că părinţii mei sufe­
reau enorm când citeau povestirea 
despre nerecunoştinţa lui Harold 
faţă de tatăl său. „Şi ţie îţi va fi 
ruşine de noi când vei fi mare?" 
mă întrebau. Iar eu, desigur, făgă- 
duiam că nicidecum nu-i voi trata 
vreodată aşa pe părinţii mei.

Eram al cincilea din şase copii. 
Fraţii şi surorile mele mai mari 
stătuseră la internat cel puţin pen­
tru o parte din clasele secundare şi

tata era foarte dezamăgit de rezul­
tate. „Poftim educaţie creştină!", 
pufnea el. „Eu am trimis adventişti 
buni şi ei îmi trimit înapoi aceşti 
copii nechibzuiţi, răzvrătiţi şi care 
nu sunt buni de nimic." Condamna 
vehement purtarea fustelor mini, 
folosirea fardului, preocuparea pen­
tru persoanele de sex opus, dezinte­
resul pentru discutarea studiilor 
Şcolii de Sabat şi, mai presus de 
toate, îl înfuria faptul că avea tot 
mai puţin control asupra vieţii 
copiilor. Aşa că, din clasa a şasea 
până la sfârşitul celui de-al doilea 
an de facultate, părinţii aleseră să 
mă trimită la şcoli publice.

Dar tata nu era pe deplin îm­
păcat nici cu planul acesta, pentru 
că, din întâmplare, cele mai bune 
prietene ale mele erau catolice. 
Când ele nu-1 vedeau, îmi ţintuia 
privirea şi îmi făcea semn - amintin- 
du-mi că vorbesc cu un „antihrist".

îmi plăcea şcoala. îmi plăcea să 
ascult cursurile, îmi plăceau între­
bările şi discuţiile. Dar, când mă în­
torceam acasă, vara, şi clădeam fâ­
nul împreună cu tata, descopeream 
că pe el nu-1 interesează ideile la 
care gândisem eu. în  schimb, mă 
interoga cu privire la doctrină, la 
credinţă şi standarde. Mi se părea 
că mă încadrez în aşteptările lui, 
dar mă simţeam trădată şi izolată 
din cauza suspiciunilor sale.

în  cele din urmă, grija mamei 
de a mă căsători cu un adventist a 
învins şi ultimii doi ani de facul­
tate i-am făcut la Universitatea 
Loma Linda. Mă bucurasem di­
nainte că voi fi într-un anturaj în 
care ceilalţi au aceeaşi credinţă şi 
aceleaşi valori ca ale mele. într-ade- 
văr, cursurile de religie din următo­
rii doi ani au fost cele mai plăcute 
din toţi anii mei de facultate.
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Am participat la cursul Viaţa şi 
învăţăturile lui Isus, predat de John 
Robertson, şi citeam Evangheliile îm­
preună cu Hristos, Lumina lumii. El 
practica ceea ce se numea „citirea 
de aproape" a textelor: privea dinco­
lo de ceea ce se putea sesiza printr-o 
lectură indiferentă, căutând să înţe­
leagă mai bine ce vrea să spună 
autorul. Texte bine cunoscute prin­
deau viaţă. Doream din tot sufletul 
să merg la curs să ascult mai mult.

Am participat la un curs de etică, 
predat de Fritz Guy. Ani de zile, în ­
trebările mele în Şcoala de Sabat 
primiseră răspunsuri superficiale, 
neconcludente, care mă lăsaseră 
dezamăgită. Dar, la acest curs, ne 
luptam cu problemele care ne con­
fruntau, ca tineri idealişti şi ca ad­
ventişti ai anilor şaizeci. Am des­
coperit că, în toate veacurile, creş­
tinii se străduiseră să ducă o viaţă 
de integritate, la care erau chemaţi, 
în timpul şi în locul în care trăiau.

Apoi, în ultimul an, am partici­
pat la cursul Doctrina despre Domnul 
Hristos, predat de Edward Heppen- 
stall, şi am ascultat cu uimire mesa­
jele devoţionale despre neprihănirea 
prin credinţă, prezentate de Morris 
Venden, cu ocazia unei Săptămâni 
de rugăciune. Deşi totdeauna fuse­
sem sinceră în ce priveşte viaţa re­
ligioasă, nu găsisem niciodată 
până atunci harul curat al lui Dum­
nezeu, care îmi era oferit.

Doream să le spun părinţilor 
mei ce învăţasem. Fiind conştientă 
de interesul deosebit al tatălui meu 
pentru binele meu spriritual, îmi 
închipuiam că legătura dintre mine 
şi el va cunoaşte 9 înnoire acum, 
când eram aproape un om matur şi 
când credinţa începea să facă parte 
din viaţa mea în mod activ.

Dar, din contră, am descoperit 
că îl făcusem pe tata să se alar­
meze. In loc să considere că eu 
cresc din punct de vedere spiritual 
şi că mă maturizez în credinţă, el 
interpreta toate experienţele mele 
ca fiind o „nebunie" sau îmi critica 
„ignoranţa", pentru că nu ştiusem 
deja aceste lucruri. El acuza cole­
giul că tratează cu superficialitate 
„solia" şi regreta că îşi „risipise" 
banii pe educaţia creştină, în loc să 
lase educaţia mea religioasă pe sea­
ma studiilor Şcolii de Sabat, pe ca­

re le putea ţine atent sub observaţie. 
El interpreta noua mea siguranţă în 
relaţia cu Dumnezeu ca fiind „încu- 
metare" şi prezicea că aveau să ur­
meze revolta şi „slăbirea standarde­
lor" . Nu putea admite ideea că lu­
crurile pe care le ascultasem la 
cursuri se bazează pe istorisirile 
biblice învăţate acasă.

Cu toate că eram mai recunos­
cătoare decât oricând pentru educa­
ţia mea creştină, mă întristam, dân- 
du-mi seama că părinţii mei se simt 
îndureraţi din cauza multora dintre 
schimbările pe care le aduceau anii 
mei de studenţie. Intr-o zi, când am 
venit acasă purtând pălărie, mama 
fu stânjenită. Tata credea că îl tratez 
de sus când foloseam un cuvânt pe 
care el nu-1 cunoştea. Noua mea in­
dependenţă o facea pe mama să simtă 
că mă port cu „răceală". Pe neaştep­
tate, m-am simţit privită prin prejude­
cata lor împotriva intelectualilor, deşi 
nu mă consideram „intelectuală". Am 
început să-mi aleg cuvintele şi să le 
pronunţ greşit în mod intenţionat pe 
cele pe care ei le pronunţau greşit, 
ca să nu-i jignesc. Niciodată nu am 
mai purtat pălăria. încrederea mi-a 
slăbit. Nu mă mai bucuram de viaţă.

„Cum e cu ’comul cel mic’?“
De-a lungul anilor, tatăl meu 

continua să-mi pună acelaşi set de 
întrebări: „Ce le spui celor care te 
întreabă despre ’comul cel mic’ 
din Daniel 8?" sau „Când a fost 
dată porunca 'pentru zidirea din 
nou a Ierusalimului’? Ştii cine a 
dat-o? De ce a fost atât de impor­
tantă porunca aceasta?"

îmi amintesc o zi în care ple­
cam de la părinţi. Eram la uşă. 
Aveam aproape 40 de ani şi stră­
bătusem jumătate din întinderea 
Statelor Unite, ca să-i vizitez. Mă 
simţeam foarte obosită. „T ată," 
i-am spus, „nu ştiu. Se pare că nu 
reuşesc deloc să memorez lucrurile 
acestea. Ceea ce ştiu este că, de 
foarte multe ori, simt că sunt con­
damnată, nedesăvârşită şi fără speran­
ţă şi că singurul lucru care mă ţine 
în viaţă este harul lui Dumnezeu. 
Poate că tu ai nevoie să trăieşti cu 
judecata iminentă a lui Dumnezeu 
planând în fiecare clipă asupra ta, 
ca să supravieţuieşti. Tot ce ştiu 
este că eu nu pot trăi fără harul lui

Dumnezeu. Eu mi-am predat viaţa 
în mâinile lui Dumnezeu. El va tre­
bui să hotărască ce va face cu mine."

Timp de treizeci de ani m-am 
simţit înstrăinată de părinţii mei.
Pe măsură ce biserica se concentra 
asupra importanţei centrale a Dom­
nului Isus ca Mântuitor, părinţii 
mei începeau să se simtă mai bine 
vorbind despre harul şi îndurarea 
lui Dumnezeu. Iar în ultimii ani, 
am fost invitată chiar să prezint 
predica în Sabat, când mergeam 
în vizită în biserica în  care cres­
cusem. Erau „mândri" de contri­
buţia mea, dar îmi dădeam seama că 
tatăl meu se simţise mult mai bine 
când aveam cinci ani şi stăteam în 
picioare să recit cele 13 versete de 
memorizat din timpul trimestrului.

Intr-un an, chiar când plecam, 
tata mă întrebă dacă data urmă­
toare când voi veni voi mai aduce 
o predică. „Voi aduce, dacă sunt 
invitată", am răspuns.

„Care va fi subiectul?" întrebă el.
„Păi", am spus, „mă gândesc 

în ultima vreme la metaforele din 
Biblie care au în centru calităţile 
de mamă ale lui Dumnezeu. Mi-ar 
plăcea să vorbesc despre acestea."

„Dumnezeu ca mamă?" aproape 
strigă el. „Să nu crezi că poţi să vii 
aici şi să vorbeşti despre aşa ceva 
în biserica noastră! Mie nu-mi tre­
buie să ascult subiectul acesta!"

Am fost foarte îndurerată. 
„Tată," l-am întrebat, „tu nu crezi 
în relatarea despre creaţiune, din 
Genesa, unde se spune că am fost 
creaţi după chipul lui Dumnezeu - 
bărbat şi femeie? Crezi că eu n-am 
fost creată după chipul lui Dumne­
zeu, pentru că sunt femeie? Şi ce 
faci cu textele acelea în care Biblia 
spune că Dumnezeu Se poartă cu 
noi ca o mamă?"

Mi-am dat seama că nu discuta­
sem cu tata de zeci de ani. încerca­
sem să-l „cinstesc pe tatăl m eu". 
Dar era aceasta într-adevăr cinste? 
Era „cinste" să ascult ideile părinţi­
lor mei şi să tac totdeauna? Era 
acesta respect sau doar încercasem 
să mă protejez de mânia tatălui meu?

Pe măsură ce se apropia urmă­
toarea mea vizită, sora mea mi-a 
spus că tata începe să se îngri­
joreze în legătură cu predica mea. 
Aşa că i-am dat un telefon şi i-am

14 Curierul Adventist • Iulie 1998



f  O biserică cu braţele deschise

Intenţionăm să definim adventismul în aşa fel, încât să fie încurajată căutarea 
adevărului lui Dumnezeu în  fiecare domeniu al vieţii (psihologie, sociologie, ar­
heologie, ştiinţe, arte)? Sau intenţionăm să condamnăm, ca fiind „nebunie" ori „în­
străinare de Dumnezeu", tot ce vine în conflict cu ideile noastre? Este cumva cel 
mai bine să punem capăt unui dialog în mod ingenios, etichetându-i pe alţii, care au 
vederi opuse faţă de ale noastre, ca fiind „critici neloiali ai bisericii"? Sau in­
tenţionăm să avem încredere că Dumnezeu ne va conduce, ca adventişti de ziua a 
şaptea, în „adevărul prezent", şi că va binecuvânta societatea noastră cu o solie 
actuală pentru această generaţie, dacă vom fi deschişi unii faţă de alţii?

Mai credem în preoţia tuturor credincioşilor sau vom cădea într-o autocraţie 
modernă? Mai suntem convinşi că, în Domnul Hristos, „nu mai este nici parte băr­
bătească, nici parte femeiască" (Gal. 3,28), că exercitarea puterii şi stăpânirea 
asupra minţii şi inimii credincioşilor sunt şi astăzi un rău mare, că Domnul Hris­
tos este Capul acestei biserici şi că noi, toţi ceilalţi, suntem slujitori?

Există loc pentru o familie cu un întreg spectru de experienţe bogate, 
bazate pe Biblie?

spus că nu voi vorbi despre cali­
tăţile de mamă ale lui Dumnezeu.

„Totul este nebunie!“
Am ascultat relatări ale altora din 

generaţia mea - relatări foarte asemă­
nătoare cu a mea. Sunt relatările de­
spre confuzia şi disperarea copiilor 
care plecau la facultate, crezând că 
sunt sprijiniţi în creştere, în învăţare 
şi în dezvoltarea talentelor lor. Şi 
apoi descopereau teama de educaţie 
a părinţilor lor: nesiguranţa părinţi­
lor, care îşi dau seama că „copilul" 
lor a învăţat ceva ce ei nu ştiu, ne­
încrederea, când vechile informaţii 
sunt reformulate în experienţe noi; 
teama de noile paradigme, care în ­
locuiesc noţiuni vechi.

Acestea sunt relatări despre su­
ferinţa de a purta în noi dezamăgirea 
părinţilor noştri, în timp ce facem tot 
ce putem ca să trăim onest, dar sun­
tem judecaţi defavorabil la fiecare miş­
care. Nu ştim cum să împăcăm recu­
noştinţa noastră cu înstrăinarea noas­
tră. Ne rugăm pentru harul de a su­
porta condamnarea şi ipocrizia din 
partea altora, fără să ne umplem 
noi înşine de resentimente sau de 
ipocrizie. Simţim un angajament 
profund faţă de biserica noastră, dar 
trăim sentimentul că suntem exilaţi 
din rândurile ei, pentru că trâmbiţa 
noastră nu dă un „sunet clar". Câţi­
va dintre noi au rămas, fară glas 
sau identitate; mulţi nu au rămas.

A cesta nu seam ănă cu un 
raport oficial al bisericii. Acolo, 
accentul se pune în general pe 
suferinţa colosală a părinţilor ai 
căror copii „s-au ră tăc it" , „au 
părăsit adevărul" sau „şi-au pier­
dut credinţa". Şi există nesfârşite 
articole care pun întrebarea: De 
ce pleacă din biserică atât de mulţi 
oameni? „T ineri neconsacraţi", 
se spune. „Sunt înstrăinaţi de 
Dumnezeu, au un spirit rebel, 
sunt egoişti." Dar nimeni nu în ­
drăzneşte să vorbească despre 
suferinţa colosală a copiilor care 
trăiesc într-un exil invizibil, im pus. 
de tradiţiile celor mai în vârstă 
decât ei - tradiţii care aduc la 
tăcere contribuţia lor, tradiţii care 
poate că sunt nebiblice, lipsite de 
semnificaţie pentru societate în 
general şi aruncă o lumină tristă 
asupra caracterului lui Dumnezeu.

Când eram copil, „Cinsteşte pe 
tatăl tău şi pe mama ta" însemna că 
am responsabilitatea să fiu supusă 
faţă de pretenţiile şi aşteptările tatălui 
meu, să-i iert accesele de furie şi 
să-mi abandonez interesele mele. 
Unul dintre cuvintele preferate ale 
tatălui meu fusese „nebunie"! El îl 
cita din textul care spune că, în 
afară de Domnul Isus, totul este ne­
bunie (1 Cor. 1,21) şi îl folosea ca 
să elimine orice scânteie de viaţă 
care încerca pe moment să se dez­
volte: învăţarea înotului, plantarea 
florilor, repetiţiile la pian, mesele 
cu ocazia zilei de naştere, mesele 
în aer liber împreună cu membrii 
bisericii şi întâlnirile de sâmbătă 
seara - toate erau nebunie. Orice 
formă vizibilă de afecţiune era o 
absurditate. Prieteniile, sporturile, 
arta - toate erau „nebunie şi pier­
dere de tim p". Şi orice părere care 
o contrazicea pe a sa era respinsă 
repede cu un singur cuvânt: „Erezie!"

Timp de aproape treizeci de 
ani, m-am luptat cu dilema: Cum 
aş putea să vorbesc în mod onest 
despre ceea ce port în inimă, 
când este neapreciat şi respins de 
oamenii pe care doresc cel mai 
mult să-i onorez în toată viaţa 
mea? Nimeni nu ne pregătise pen­
tru prăpastia care a apărut. Aşa 
că am umplut-o cu vorbă multă.

„Nu ne-ai abandonat niciodată"
Nici nu mi-am dat seama cât de 

repede au ajuns părinţii mei la opt­
zeci de ani şi din ce în ce mai slabi. 
Mama a avut o criză gravă de inimă, 
iar apoi tatăl meu a avut un atac cere­
bral sever, în urma căruia a rămas

paralizat şi nu mai putea vorbi. Eu 
continuam să le dau telefon şi să-i 
vizitez vara. Vocea mamei îşi pier­
duse entuziasmul obişnuit. Tot ce 
dorea era „să plece acum". Eu nu 
eram pregătită să o las să plece.

în  toamna aceea, pregăteam un 
program pentru misiunea femeii, 
despre mame şi fiice. Mi-am adus 
aminte de o povestire pe care o ci­
tisem în The Joy Luck Club, despre 
o femeie din China, care văzuse la 
piaţă o lebădă de vânzare. I se spuse 
că această lebădă fusese raţă. Ea îşi 
întinsese gâtul, sperând că va deve­
ni gâscă. Inspirată de această lebădă 
care ajunsese „mai mult decât spera­
se" , femeia începu să-şi făurească 
o viaţă nouă. îşi luă angajamentul 
că, într-o zi, va avea o fiică şi că îi 
va da fiicei sale această lebădă. în 
cursul povestirii, lebăda îi fu luată 
şi femeia rămase doar cu o pană, pe 
care o păstra pentru fiica ei, căreia 
intenţiona să-i spună astfel: „Fiica 
mea, pana aceasta poate că pare fară 
valoare, dar vine de departe şi duce 
cu ea toate intenţiile mele b u n e " .

I-am dat telefon mamei şi i-am 
vorbit despre programul la care lu­
crasem. I-am povestit despre pana de 
lebădă şi i-am spus că ea simboli- 
izează intenţiile bune ale mamei pen­
tru fiica ei. Şi că eu cred că intenţi­
ile sale pentru noi au fost să ne dea 
libertate - să ne predea în mâinile lui 
Dumnezeu, ca El să ne conducă, să 
ne educe şi să ne orienteze. Iar ea şi 
tata o făcuseră nu doar amintindu-ne 
în timpul copilăriei că fuseserăm 
consacraţi lui Dumnezeu, ci şi în- 
curajându-ne să „mergem mai de­
parte şi să ne facem o educaţie".
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„Dar“ , i-am spus eu, „tu nu ai 
ş iut câtă suferinţă îţi va aduce aceas- 
t ; : să ne laşi să plecăm, să ne vezi 
ca începem o viaţă atât de diferită 
de a ta, să simţi depărtarea şi sepa­
rarea produse de aceste schimbări.“

Tinereţea şi puterea au revenit 
în glasul mamei. Fusese aşa de tăcu­
tă cât timp vorbisem, încât începu­
sem să mă îndoiesc de interpretări­
le mele, dar ea răspunse acum cu o 
siguranţă plăcută, cu o voce tânără, 
pe care nu o mai auzisem de ani de 
zile. „Păi asta aproape că spune to­
tul! Dar, fireşte, noi n-am regretat 
că am trimis la şcoală pe nici unul 
dintre voi... Şi voi a trebuit să plătiţi 
un preţ. De ce plângi?“ întrebă ea.

A trecut mult timp până când 
am putut să vorbesc. Dar, pe măsu­
ră ce curgeau lacrimile, ştiam mai 
bine decât oricând cât de mare fusese 
preţul pe care îl plătisem ca să mă 
supun conducerii lui Dumnezeu în 
viaţa mea, cât de teribil de dureros 
fusese să trăiesc în continuare aşa 
cum simţeam că mă conduce Dum­
nezeu, când părinţii mei nu recu­
noşteau şi nu încurajau aceasta. 
Erau totodată şi lacrimi de elibera­
re, pentru că vorbele ei îmi spuneau 
că acum crede că nu este nimic pen­
tru care trebuie să-i cer iertare. In 
cele din urmă, am putut vorbi 
iarăşi. „Nu ştiam cum să-mi iau 
libertatea, fără să mă simt vinovată 
că v-am abandonat", i-am spus.

Ea răspunse încet şi convingă­
tor: „Nune-ai abandonat niciodată. 
Fiecare trebuie să-şi trăiască viaţa. 
Ai făcut ce trebuie să facă fiecare: 
să-şi găsească locul de muncă şi 
căminul său - să aibă viaţa sa. Voi 
aţi mers mai departe decât ceea ce 
am putut să vă oferim noi. Şi tata, 
şi eu suntem mândri de fiecare din­
tre voi! In fiecare dimineaţă vor­
bim despre fiecare dintre voi şi ne 
rugăm pentru voi.“

Rădăcini şi aripi
Există o zicală care spune că pă­

rinţii le dau copiilor lor două daruri: 
rădăcinile şi aripile. în după-amiaza 
aceea, mama mi-a dat aripi. Şi un 
izvor de recunoştinţă a început să 
curgă din plin. Aceea a fost ultima 
dată când am vorbit cu ea. Ea a mu­
rit săptămâna următoare. Cam 
după un an şi jumătate, a murit ta­

ta. în ultimii doi ani de viaţă, când 
nu mai putea vorbi, am ajuns să ac­
cept faptul că va trebui să-mi iau 
rămas bun de la el fără să aud bine­
cuvântarea pe care sperasem întot­
deauna că o voi primi. Am ajuns să 
înţeleg că a-1 onora pe tatăl meu în ­
seamnă să îl las să fie aşa cum este 
el, chiar dacă astfel nu va putea 
cunoaşte niciodată cum sunt eu.

Biblia subliniază atât rădăcinile, 
cât şi aripile. Eu însămi fiind părinte, 
mă lupt să exprim această îmbinare 
dintre înrădăcinare şi libertate, în 
relaţiile dintre mine şi copiii mei.
Şi descopăr că viaţa nu este doar 
un proces creator care te înveseleşte, 
ci este, de asemenea, complexă şi 
greu de înţeles. Dar ştiu că Dumne­
zeu va fi întotdeauna nu doar Dum­
nezeul meu, ci şi al copiilor mei.

Şi astfel încerc să le vorbesc co­
piilor mei despre rădăcinile mele.
In familia noastră, istorisirile con­
tinuă să fie un important mijloc de 
comunicare. Asemenea tatălui meu, 
sunt pasionată de Scriptură şi de 
acele istorisiri care aduc nu doar 
mângâiere şi încurajare, ci şi inspi­
raţie şi orientare. Asemenea mamei 
mele, sunt mulţumită doar atunci 
când interpretările se potrivesc cu 
„modul de viaţă ortodox14. Vreau 
ca şi copiii mei să ia în serios Scrip­
turile şi să se străduiască să găsească 
interpretările care au sens pentru 
viaţa lor. Vreau ca ei să spună: „Nu 
Te voi lăsa să pleci până când nu 
mă vei binecuvânta4* (Gen. 32,26).

Şi încerc să le dau aripi copiilor 
mei. Acum ştiu că solia care i-a 
fost dată Măriei cu ocazia consa­
crării Domnului Isus este solia da­
tă fiecărui părinte, atunci când îşi 
oferă copilul în mâinile lui Dumne­
zeu: „Chiar sufletul tău va fi stră­
puns de o sabie44 (Luca 2,35). Noi 
vrem să-i vedem că se înalţă în zbor 
dincolo de sfera noastră, şi totuşi 
suntem chinuiţi de o suferinţă imen­
să când vedem că îşi iau zborul.

Eu însămi fiind părinte, încerc 
să clădesc pe darurile pe care le-am 
primit de la părinţii mei, aşa cum 
au încercat şi ei să clădească pe ceea 
ce le fusese dat lor. Copiii mei cresc 
dincolo de darurile pe care le pri­
mesc de la mine, dar pot să am în­
credere că Dumnezeu îi va conduce, 
pentru că sunt, pe drept, copiii Săi.

Şi „mai înalt decât poate ajunge cel 
mai înalt gând omenesc este idealul 
lui Dumnezeu pentru copiii Săi44 
(Ellen White, Education, pag. 18).

încercarea la care a fost supus 
Avraam are acum o semnificaţie 
nouă pentru mine. Poate că Avraam 
îşi iubea fiul atât de mult, încât în­
cepuse să creadă că Isaac îi aparţine 
lui. Şi, când i-a cerut lui Avraam 
să renunţe la el, Dumnezeu nu do­
rea ca Isaac să fie nimicit. Dorea 
să conducă El viaţa lui Isaac.

Aşa cum era necesar ca părinţii 
mei să mă încredinţeze în mâinile 
lui Dumnezeu, este necesar să-i în­
credinţez şi eu pe copiii mei în mâinile 
Sale. Această viaţă de credinţă radi­
cală, de resemnare radicală este ca
o sabie şi ne creează o suferinţă 
imensă. Dar, dacă le cerem copiilor 
noştri să fie mai devotaţi faţă de noi 
decât faţă de conducerea lui Dum­
nezeu, aceasta produce o ruptură 
în sufletul lor. Aşezarea noastră în 
calea conducerii lui Dumnezeu le 
creează lor o suferinţă imensă.

Domnul Isus mă avertizează să 
nu fiu o piatră de poticnire în viaţa 
copiilor mei. Şi de aceea încerc să-i 
învăţ noi sensuri ale unor noţiuni 
cunoscute: cinstirea nu înseamnă că 
ei trebuie să fie de acord cu ideile 
mele sau să simtă exact ce simt eu; 
devotamentul nu înseamnă evitarea 
conflictelor; protejarea nu înseamnă 
să-i ţin sub control şi să-i strivesc.

Eu îm i onorez cel mai bine 
părinţii predându-m i viaţa şi 
mai departe în  m âinile lui Dum­
nezeu şi fiind aşa cum mă creea­
ză El, clipă de clipă. Acum cred 
că acestea erau intenţiile lor pen­
tru mine. Trebuie să-mi fac loc 
să-mi „în tind  gâtul44 şi să ajung 
„m ai mult decât au sperat ei44.

Mă rog să pot avea curajul lui 
Avraam, ca să-i las pe copiii mei 
să-şi ia zborul, să am încredere în 
bunătatea şi puterea lui Dumnezeu 
de a-i conduce. Mă rog să am ochi 
să văd şi urechi să aud ce vrea Dum­
nezeu să mă înveţe prin viaţa lor - 
şi ca Dumnezeu să conducă biseri­
ca pe căi care să onoreze rădăci­
nile noastre şi să-i înalţe pe copiii 
noştri pe aripile ei. Amin.

Eileen Greewalt este consultant în co­
municaţii, la Walla Walla, Washington.
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DOUĂ PROMOJII DE EXCEPJIE
ltimul Sabat din luna iunie 1998 şi ultima dumi­
nică au fost, pentru studenţii Institutului Teolo­
gic Adventist, zile de excepţie. Colegii lor din 
ai au avut serbarea de absolvire. Cei de la cursu­

rile fără frecvenţă au avut această ceremonie sâmbătă 
după-amiază, în sala din strada Batiştei (fosta Arlus). A fost
o promoţie unică, în felul ei, prin numărul neobişnuit de 
mare (67) de absolvenţi, prin diversitatea de vârste (de la 
tineri de 23-24 de ani la bărbaţi cu părul cărunt, care puteau 
să fie părinţii sau chiar bunicii celor dintâi), prin spectrul 
profesional (pastori şi soţii de pastori, medici, asistente 
medicale, muzicieni etc.) şi prin faptul că, pentru prima 
dată după 40 de ani, am avut printre absolvenţi şi surori.

Serbarea de absolvire a cursurilor de zi a avut loc 
în dimineaţa următoare, la Palatul Copiilor. Bucuria 
absolvenţilor a fost împărtăşită şi de studenţii din 
ceilalţi ani, dar şi de profesori. Şi, aşa cum îi stă bine 
frăţietăţii adventiste, bucuria a depăşit cu mult mediul 
universitar. La imbele festivităţi au fost de faţă 
părinţii şi prietenii studenţilor, rudele lor, fraţi din 
comunităţile din care au făcut parte studenţii, pastori, 
membri ai conducerilor diferitelor conferinţe.

S-au adresat cuvinte de mulţumire profesorilor, a 
fost apreciată atmosfera universitară din campusul 
Cernica, s-a mulţumit familiilor pentru eforturile (ma­
teriale şi morale) de susţinere din timpul anilor, n-au 
fost uitaţi nici sponsorii. Dar, mai presus de toate, s-au 
adus mulţumiri Tatălui ceresc, Cel care a vegheat asu­
pra Institutului şi a îndrumat, prin Duhul Sfânt, activi­
tatea din facultăţi şi a călăuzit spiritul tinerilor spre 
Mântuitorul nostru, al tuturor, Domnul Isus..

Preşedintele Uniunii, Adrian Bocăneanu, a rostit 
un emoţionant cuvânt de trimitere, prin care s-a cerut 
viitorilor pastori şi lucrători evanghelişti să ducă în ini­
mile oamenilor speranţa vie a creştinilor - revenirea 
iminentă a Domnului Hristos. Fratele Petre Anghel, 
rectorul Institutului Teologic Adventist, şi fratele Iacob 
Coman, decanul Facultăţii de Teologie Pastorală, au 
rostit scurte cuvântări de încurajare şi au înmânat diplo­
mele de absolvire. Sora Carmen Rusu, profesoara în­
drumătoare de an, „a strigat catalogul" pentru ultima 
oară şi a caracterizat pe scurt fiecare student, sublini­
ind calităţile şi defectele (mai mult pe cele dintâi, evi­
dent). Fraţii Florin Lăiu şi Adalbert Orban au înălţat 
rugăciuni de mulţumire şi consacrare. Corul studenţilor, 
bine pregătit şi emoţionat, a încântat inimile celor pre­
zenţi. S-au recitat poezii compuse de studenţii-poeţi.

Credem că am câştigat din experienţa de până 
acum şi că vom intra în noul an de învăţământ mai 
bine pregătiţi, cu mai multă speranţă şi că, studenţi şi 
profesori, vom fi plini de râvnă în lucrarea de instruire 
şi formare a viitorilor pastori. Credem cu tărie că 
Duhul Domnului va veghea asupra noastră şi ne va lu­
mina, îndreptându-ne paşii şi întărindu-i atunci când 
va fi nevoie.

îl rugăm pe bunul Dumnezeu să fie alături de stu­
denţii absolvenţi, de profesorii Institutului, astfel încât 
Evanghelia Domnului Isus să ajungă, şi cu ajutorul 
nostru, până la capătul pământului, şi atunci Mântu­
itorul nostru să vină să ne izbăvească.

Petre Anghel, rectorul Institutului Teologic Adventist

u
ultim ii ai

Poezia clasei, promoţia 1994-1998, cursuri de zi 

MOARĂ DE FLORI

Nu-i uşor de slujit într-o moară de flori, 
Un boboc nu-i un sac de mălai.
Dacă mângâi strivind, ca morarul Hristos, 
Vei simţi mai mult spini,
Dar vei strânge balsam,
De la viaţă spre viaţă să dai.

în  procesul strivirii trecute, pe drum, 
Unii au curs cu mireasmă de dor 
Alţii au plâns printre valţuri reglate mecanic 
Ca şi cum ne-ar fi dat,
Negândit,
Să trăim un şablon, tuturor.

Au trudit slujitorii să fim teologi,
Poate că-i bine, poate că nu,
Poate că-n turm a regească rănile dor 
De savanţi, nesavanţi 
Şi de meşteri ologi...
Poate că-i alta chem area cerească...

Cei mai mulţi ne-au iubit, chiar şi-atunci
când durea, 

Au crezut că purtăm , negăsit,
Un izvor de comori.
Şi iubind, şi iertând,
Prin asprimile noastre,
Mâinile lor, sângerând, au găsit.

Mâinile tale, dascălul meu, poartă răni, 
în  ascuns poate simţi că te doare...
Te-a chemat Dumnezeu să aduni în pustiu 
Din sălbatice flori 
Stropi de stele şi soare,
Chiar acum, când e noaptea târziu.

Dacă mâine pe drum va fi gândul curat, 
Dacă gesturi de dor vor fi sfinte,
Nu e meritul meu, nici al marilor scribi; 
Este m eritul Lui,
Că ţi-a dat
Să ne fii şi morar, şi părinte.

Daniel Chirileanu, absolvent
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România în presa adventistă
Adventist News Network/Reţeaua Adventistă de Presă a 

difuzat următorul reportaj:

Creşterea bisericii din 
România presupune mult 
mai multe clădiri. Creşterea 
rapidă a Bisericii Adventiste 
din România a depăşit capaci­
tatea bisericilor de a-i cuprinde 
pe noii credincioşi. Ca rezul­
tat, biserica puternică din 
România, numărând 72.000 
de membri, a intrat într-un pro­
gram ambiţios de construire 
a 200 de clădiri noi, în afară 
de cele 112 biserici termi­
nate în  ultimii doi ani.

„A  trebuit ca unele dintre 
aceste biserici să fie demola­
te, pentru că nu mai corespun­
deau nevoilor comunităţilor 
respective, dar cele mai mul­
te biserici noi sunt noi, pen­
tru că din bisericile mai mari 
s-au format altele mai mici“, 
spune fr. Adrian Bocăneanu, 
preşedintele Uniunii.

„ în  1997, au intrat în  bi­
serică peste 4.600 de noi 
membri. An de an, primim 
în biserică noi membri, dar ne 
dăm seama că avem nevoie 
de multe lucruri, ca să con­
tinuăm eforturile misionare. 
Construirea de biserici face 
parte dintre acestea", 
afirm ă fr . Bocăneanu.

Programul de construire 
de biserici nu este deloc 
uşor. într-o ţară în care veni­
tul mediu lunar este de 154 
dolari, pentru construirea 
unei biserici sunt necesari
100.000 dolari.

„In cea mai mare parte, 
aceste fonduri vin din partea 
membrilor noştri. Dar, din 
când în  când, primim ajutor 
de la biserici adventiste din 
alte ţări", spune fr. Viorel 
Dima, directorul Departamen­
tului Comunicaţii al Uniunii.

La Braşov, un grup de ad­
ventişti de la Universitatea 
Adventistă Southwestem din 
Keene, Texas, au contribuit la 
deschiderea unei noi biserici, 
pentru o comunitate de lim­
bă maghiară, cu 80 de credin­
cioşi. De la prima lor vizită, 
în martie 1995, când a fost 
turnată fundaţia, cam 120 de 
profesori, studenţi şi mem­

bri din Texas au venit să sape, 
să toarne beton, să ridice zi­
duri şi să facă alte lucrări de 
construcţie. De asemenea, au 
vorbit despre credinţa lor, au 
predat engleza în şcoli, au or­
ganizat activităţi pentru copii.

„A m  venit să oferim din 
binecuvântările noastre, dar 
noi suntem cei care au fost 
binecuvântaţi", spunea Bill 
Kilgore, coordonatorul gru­
pului de americani. Serviciul 
de dedicare a bisericii din 
Braşov, una dintre cele trei 
biserici din acest oraş, a avut 
loc în  Sabatul din 14 martie, 
biserica fiind arhiplină.

„Am vrea să vedem bise­
rica noastră implicându-se mai 
mult în responsabilităţi soci­
ale. După revoluţia din de­
cembrie 1989, noua situaţie 
din ţara noastră a deschis noi 
posibilităţi", spune Dima.
, ,Este nevoie să lucrăm altfel, 
ca biserică. Trebuie să lucrăm 
ca să ne schimbăm gândirea, 
mentalitatea. Nu putem sta 
inactivi, ci trebuie să lucrăm 
într-un mod nou, armonios, 
spre binele celor din jurul 
nostru." Fr. Dima vorbeşte de­
spre pasiunea sa pentru noi 
meode de a stabili legături cu 
membrii societăţii în  care 
trăiesc şi lucrează adventiştii.

„N e confruntăm cu liber­
tatea pe care o avem, cu noile 
condiţii religioase, deseori dic­
tate de Biserica Ortodoxă 
majoritară, dar şi cu preocu­
parea de noi înşine. Orienta­
rea spre noi înşine nu ne 
poate ajuta să progresăm", 
spune el. Trebuie nu doar să 
comunicăm mesajul de care 
are nevoie societatea, dar să 
ne şi implicăm şi să se vadă 
că răspundem la aceste 
nevoi sociale."

Adventiştii din România 
sunt cunoscuţi pentru ajutorul 
pe care îl oferă celor săraci 
şi victimelor inundaţiilor. „îi 
ajutăm pe cei care au pierdut 
totul din cauza inundaţiilor 
sau alunecărilor de teren, dar 
această lucrare trebuie să fie 
mai sistematică şi mai susţi­

nută. Noi primim mult din 
partea Domnului. Trebuie 
să şi oferim mult", a  con­
cluzionat fr. Dima.

Biserica trăieşte şi îşi face 
cunoscută credinţa în  peste
1.000 de biserici. Conducăto­
rii bisericii îşi dau seama că 
este necesară consolidarea 
reţelei sale de comunicaţii şi 
folosirea tehnologiei modeme 
care să ajute comunicarea în 
cadrul bisericii şi predicarea 
soliei Evangheliei în  ansam­
blul societăţii. Jumătate din­
tre biserici sunt echipate cu 
receptoare de televiziune prin 
satelit şi cu proiectoare video. 
Planul actual de comunicaţii 
prevede, între altele, formarea 
profesională şi crearea de 
programe. „Aceste noi posi­
bilităţi aduc mult entuziasm 
în bisericile noastre. Ele fac 
parte din atitudinea noastră 
de a da întotdeauna prioritate 
misiunii bisericii", afirmă 
Adrian Bocăneanu.

ANN Bulletin, 17 martie 1998

BISERICA ADVENTISTA 
ÎN PRESA ROMÂNEASCĂ

Program de cind zile 
pentru abandonarea fuma­
tului. Cu prilejul Zilei mon­
diale de luptă împotriva fuma­
tului, în Bucureşti şi în alte 30 
de oraşe ale ţării, Asociaţia 
„Exploratorii" a  început o 
amplă acţiune de promovare 
a abandonării fum atului, 
în  p rincipalele parcuri 
din Bucureşti, în  Cişmi- 
g iu ,H erăstrău , Parcul 
C ircului, T ineretului,
IOR, membri ai A so­
ciaţiei „E xploratorii" 
au încerat să conştien- . 
tizeze oam enii în  p ri­
v inţa efectelor nocive 
ale fumatului, făcând 
surprin zătoare demon­
straţii cu ajutorul „m a­
şinii de fumat" şi al al­
tor m ijloace pentru a 
şoca fum ătorii şi a-i 
preveni asupra gradu­
lui de poluare şi a acţi­
unii dezastruoase a 
fumului de ţigară.

Unii dintre cei ce s-au 
decis să se lase de fumat 
au posibilitatea să urmeze

Programul de cinci zile pen­
tru abandonarea fumatului 
(în Bucureşti, programul seva 
extinde la opt zile). Acest curs 
practic de renunţare la ţigări 
este coordonat de echipe 
de medici, psihologi şi spe­
cialişti în  domeniu, sub egi­
da Asociaţiei „Sănătate şi • 
Temperanţă". Conform s ta -" 
tisticilor, 65% din populaţia 
adultă a României fumează. 
Sub tirul ofensivei publicita­
re a marilor firme producătoa­
re de ţigări, rata de abando­
nare a fumatului în mod in­
dividual este foarte scăzută, 
aproximativ de 1%, în timp 
ce participarea la o terapie 
de grup are şanse de reuşită 
în proporţie de 60% dintre 
participanţi.

Atât Asociaţia „Explora­
torii", cât şi „Sănătate şi Tem­
peranţă" aparţin Cultului Ad­
ventist, care are o serie mai 
am plă de proiecte pentru 
am eliorarea calităţii vieţii 
în  societatea rom ânească, 
în  cadrul căreia se include 
şi acest spectaculos program 
anti-fum at. începând  de 
ieri, tinerii din A sociaţia 
„E xploratorii"  au început 
să d istribuie p liante care 
avertizează asupra p eri­
colelor fum atului şi p re ­
zintă idei şi tehnici de 
abandonare a acestui v i­
ciu şi flagel al secolului.

Ion Zubaşcu, in România 
Liberă din 2 iunie 1998, pag. 6
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Olimpiada de religie - faza pe ţară

1^  n ziua de 10 mai s-a desfăşurat la Liceul Teologic 
Adventist „Ştefan Demetrescu“ din Bucureşti faza pe 
ţară a Olimpiadei de religie, organizată de Departamen­

tul Educaţie al Uniunii. Au participat un număr impresionant 
de copii şi tineri între 11 şi 21 de ani, cei mai mulţi venind 
din Conferinţa Moldova, mai ales la prima grupă de vârstă.

Probele s-au desfăşurat pe trei grupe de vârstă, deşi 
testele fuseseră pregătite iniţial doar pentru două grupe de 
vârstă. Trebuie spus că testele au fost extrem de exigente şi 
că toţi participanţii au fost foarte bine pregătiţi.

La prima categorie de vârstă (cei mai mici), s-au acordat 
un premiu special (Andra Bemevig, din Galaţi), patru premii I 
(Daniela Căluian, din Matca, Irina Estera Evghenie, Abel 
Dragomir şi Alina Teodorescu, toţi din Galaţi), două premii II 
(Carmen Roxana Dragomir, din Galaţi, şi Daniela Condra- 
che, din Matca) şi un premiu III (Marius Ilosie, din Arad).

La categoria a doua de vârstă, premiul I a fost obţi­
nut de Gabriela Bâlbâie, de la Liceul Teologic Adventist 
„Ştefan Demetrescu“, din Bucureşti, cu un punctaj apro­
piat de 100%. Premiile II şi HI nu s-au acordat. Au fost 
acordate patru menţiuni (Gabriel Ailincăi, din Galaţi,
Laura L. Ruszuli, din Baia Mare, Rareş Bobocea, din 
Galaţi, şi Sebastian Felea, din Paşcani).

La categoria de vârstă a celor mai mari, au fost trei pre­
mii I (Romulus Costea, Ştefan Albu şi Gabriel Cocoş, toţi trei 
elevi în  clasa a X ll-a la Liceul Teologic Adventist „Ştefan 
Demetrescu“). A fost acordat un premiu II (Daniel Cirt, din 
Baia Mare) şi două premii HI (Liviu Anton, din Bacău, şi 
Liliana Meszâros, din Cluj). S-au acordat, de asemenea, 
zece menţiuni (Eduard Petreacă, din Craiova, Claudiu 
Simionescu, din Slatina, Ştefan Dobrin, din Craiova, Daniel 
Neagu, din Craiova, Gabriel Istvăn, din Codi ea, Robert 
Vârodi, din Baia Mare, Geanina Văraru, din Rediu, Iaşi, 
George Doca, de la Liceul Maranatha, Dorin Rapteanu, din 
Cluj-Napoca, Lucian Iacob, de la Liceul „Ştefan Deme- 
trescu“, şi Ciprian Pantoş, din Covăsânţ, Arad).

Examen de bacalaureat la 
IJmil Teologic Adventist „Şte­
fan Demetrescu“, din Bucureşti.
Aşa cum se ştie, anul acesta, 
examenul de bacalaureat a 
constituit o adevărată piatră 
de încercare pentru absolvenţii 
de liceu. Conform datelor 
MEN, aproape 40% dintre 
candidaţi nu au promovat 
examenul de bacalaureat.

In aceste condiţii extrem 
de selective, Liceul „Ştefan 
Demetrescu" din Bucureşti 
a obţinut rezultate deosebite. 
Toţi absolvenţii au trecut cu 
bine probele bacalaureatului, 
procentul de promovabilitate 
fiind de 100%. Ba mai mult, 
la proba orală la Lim ba 
română, liceul s-a situat pe 
primul loc în Bucureşti.
După ultimele comunicări ale 
ISMB, Liceul Teologic Ad­
ventist „Ştefan Demetrescu"

din Bucureşti s-a situat pe 
primul loc pe capitală, la 
examenul de bacalaureat

Liceul Seminarial Adven­
tist din Cluj-Napoca scoate 
la concurs un post vacant 
de secretară. între 25 şi 31 
august, dosarele se pot depune 
la secretariatul liceului (Str. 
Câmpului, micro II/2, Cluj-Na- 
poca, 3400). Sunt necesare ur­
mătoarele piese: diploma de 
bacalaureat, recomandarea pas­
torului, copii de pe actele de 
naştere şi de identitate şi, even­
tual, cartea de muncă. Con- 
cursulva avea loc în ziua de
1 septembrie, ora 10, şi va 
cuprinde probe specifice de 
secretariat. Cunoscătorii lim­
bilor engleză şi maghiară sunt 
preferaţi. Informaţii supli­
mentare se pot obţine la nr. 
de tel. 064/167698.

O nouă specializare la Institutul Teologic Adventist
Institutul Teologic Adventist aduce la cunoştinţă că, pentru 

anul universitar 1998-1999, primeşte înscrieri pentru concursul de 
admitere la specializarea Teologie-Litere, învăţământ de zi.

Probele de concurs sunt următoarele:
•  interviu (cunoştinţe biblice, cultură generală)
•  Limba română - scris/oral (manualele pentru clasele V- VHT)
•  Literatura română - scris (manualele pentru clasele V-XI)
• Dogmatică (Manualul doctrinelor AZŞ, de Moldovan 

Vilhelm)
Pentru actele necesare şi alte informaţii, puteţi suna la nr. 

de tel. 018603362 (secretariatul Institutului) sau 094301177 
(fratele Iacob Coman).

Admiterea în  învăţăm ântul superior
Departamentul Educaţie oferă celor interesaţi lista 

facultăţilor şi universităţilor al căror program de admitere 
nu include zile de Sabat. Sunt menţionate şi câteva univer­
sităţi care nu stabiliseră datele de examen la data publicării 
revistei şi cărora li s-a solicitat să ţină seama de ziua de cult 
a tinerilor adventişti. Instituţiile de învăţământ superior sunt 
grupate pe localităţi, după cum urmează:

Bacău: Universitatea din Bacău (nr. de tel.: 034/142411; 
nu se stabilise data examenelor)

Braşov: Universitatea din Braşov (nr. de tel.: 068/412776; 
nu se stabilise data examenelor)

Bucureşti: Universitatea din Bucureşti (nr. de tel.: 
01/3148030); Academia de Artă (nr. de tel. 01/3125429, exa­
menele încep la 1 sept.); Universitatea de Medicină şi Far­
macie (nr. de tel.: 01/2103109, zile de examen: 2, 3, 4 
sept.); Universitatea Politehnică (nr. de tel.: 01/4100700, 
zile de examene: 3 ,4  sept.); Academia de Muzică (nr. de 
tel.: 01/3142610)

Cluj-Napoca: Universitatea „Babes-Bolyai“ (nr. de tel.: 
064/194315); Universitatea de Medicină şi Farmacie (nr. de 
tel.: 064/197256; înscrierile se fac între 31 aug. şi 4 sept.; 
taxă de înscriere: 100.000 lei; media la examenul de baca­
laureat: mai mare de 7; zile de examen: 8, 9 ,10  sept.); Uni­
versitatea Politehnică (nr. de tel.: 064/195699); Şcoala 
Populară de Artă (nr. de tel.: 064/195309)

Constanţa: Universitatea ,,Ovidius“, Facultatea de Lite­
re (nr. de tel.: 041/511000; zile de examen: 8, 9 sept.)

Craiova: Universitatea din Craiova (nr. de tel.: 051/413041; 
zile de examen diferite, pe facultăţi, între 2 şi 6 sept.)

Galaţi: Universitatea din Galaţi (nr. de tel.: 036/414112; 
zile de examen, pe facultăţi: 2, 3 ,4  sept., 6 ,7  sept., 9 ,10  sept.)

Iaşi: Universitatea „A. I. Cuza“ (nr. de tel.: 032/144760); 
Universitatea Ecologică „D. Cantemir" (nr. de tel.: 032/231006); 
Universitatea „Gh. Zane“ (nr. de tel.: 032/233752)

Oradea: Universitatea din Oradea (nr. de tel.: 059/432830; 
înscrieri: 19, 24-29 aug.; examenele încep la 1 sept.)

Sibiu: Universitatea ,,L. Blaga“ (nr. de tel.: 069/216062) 
Suceava: Institutul „Ştefan cel Mare“ (nr. de tel.: 

030/216147; zile de examen: 1, 2 sept., 1, 3 sept.)
Timişoara: Universitatea de Vest (nr. de tel.: 056/194068; 

înscrieri pentru probe eliminatorii: 17-24 aug.; susţinerea 
probelor eliminatorii: 26, 28 aug.; înscrieri pentru admitere 
la facultate: 28 aug. - 4 sept.; zile de examen: 7-13 sept.)

Târgu-Mureş: U niversitatea T ehnică ,,P. M aior"
(nr. de tel.: 065/133112; zile de examen: 3 ,4 ,5  sept.); Univer­
sitatea de M edicină şi Farmacie (nr. de tel.: 065/215551; 
zile de examene: 9, 10, 11 sept.)
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Biserica Adventista răspunde la 
scrisoarea prin care papaîncura- 

jeazâ serbarea duminicii

C
u ocazia unei conferinţe de presă la Vatican, pe 
data de 7 iulie a.c., a fost difuzată o scrisoare 
apostolică a papei Ioan Paul al II-lea, cu titlul 
Dies Domini (Ziua Domnului). Acest document masiv 

(peste o sută de pagini) îi cheamă pe credincioşii şi cle­
ricii catolici din toată lumea la un angajament mai mare 
faţă de serbarea duminicii şi participarea la biserică.

Conducătorii Bisericii Adventiste au observat cu 
interes chemarea la spiritualitate sporită, precum şi in­
fluenţa recunoscută a lumii înstrăinate de Dumnezeu 
asupra practicii religioase. Totodată, ei au răspuns 
unor probleme ridicate în scrisoare.

„Scrisoarea papei oferă o ocazie de reexaminare 
a aspectelor biblice ale închinării şi practicii religioa­
se", a spus John Graz, director pentru Relaţii Publice 
şi Libertatea Religioasă la Conferinţa Generală a 
Bisericii Adventiste. „Chemarea papei la participarea 
la biserică poate fi înţeleasă, având în  vedere înstră­
inarea tot mai mare de Dumnezeu, însă nu putem fi de 
acord că duminica trebuie recunoscută ca fiind ziua 
creştină de închinare.1'

„Este derutant faptul că, deşi documentul începe 
cu raportul biblic al creaţiunii şi conţine citate ample 
din Genesa, chiar şi textul: 'Dumnezeu a binecuvân­
tat ziua a şaptea şi a sfinţit-o’, el adresează chemarea 
la serbarea d um in ic ii" , spune A ngel M anuel 
Rodriguez, director asociat la Institutul de Cercetări 
Biblice al Bisericii Adventiste. „Noi vrem să rămâ­
nem credincioşi faţă de autoritatea Bibliei şi să ne 
aducem aminte de Sabatul zilei a şaptea ca fiind 
ziua de odihnă şi de închinare."

In scrisoare, papa arată că ziua de închinare a 
fost „m utată" şi a devenit ceea ce se numeşte 
„Paştele săptăm ânal".

„Ideea aceasta nu are suport biblic", afirmă Rodri­
guez, „şi anulează legătura dintre creaţiune şi răscum­
părare. Ca biserică, urmăm exemplul Domnului Hris­
tos, care a serbat Sabatul zilei a şaptea în tot timpul 
vieţii Sale şi S-a odihnit în mormânt în timpul Sabatu­
lui. Mai mult decât atât, toţi apostolii au serbat Sabatul."

Referindu-se la interesul provocat de „scrisoarea 
apostolică", Graz şi-a exprimat speranţa că ea va deter­
mina un studiu reînnoit nu doar asupra zilei, ci şi asu­
pra importanţei sale.

„Ca biserică, noi chemăm la un angajament reînnoit 
faţă de principiile creştine, faţă de Dumnezeul Sabatu­
lui şi la o înţelegere mai adâncă a adevărului Bibliei."

ANN News Release, 8 iulie 1998

Un nou director al De­
partamentului Sănătate şi 
Temperanţă la Conferinţa 
Generală. Dr. Allan H andy- 
sides, medic practician din 
Ontario, Canada, a fost ales 
de curând director al D e­
partamentului Sănătate şi 
Tem peranţă la  C onferin ţa

Generală. Handysides, care 
a lucrat ca director al D e­
partamentului Sănătate şi 
Temperanţă la Divizunea 
Africa de Est, din 1983 până 
în 1986, îl înlocuieşte pe 
dr. A lbert Whiting, care a 
ieşit la pensie.
Adventist Review, 28 mai 1998

O fundaţie adventistă 
italiană ajută familii apăsa­
te de datorii. Intr-o încer­
care curajoasă de a ajuta fa­
milii apăsate de datorii, care 
au de plătit dobânzi ridicate 
ca urmare a sancţiunilor, Fun­
daţia Adventum va folosi 5,4 
miliarde de lire (3 milioane 
dolari) proveniţi din impozi­
te, într-un program sprijinit 
de guvernul italian.

La o întâlnire ţinută la 
Roma, la care a luat parte pre­
şedintele Camerei Deputaţilor 
din Parlamentul Italiei, Lu­
ciano Violante, pe 26 iunie 
1998,120 de participanţi din 
partea guvernului, poliţiei, 
instituţiilor bancare, uni­
versităţilor şi sindicatelor 
au ascultat detalii cu privire 
la noul plan. Fundaţia, în ­
fiinţată de Biserica Adven­
tistă de Ziua a Şaptea din 
Italia, are ca obiectiv aju­
tarea celor aflaţi în mari di­
ficultăţi financiare de pe 
urma dobânzilor ridicate.

„Preşedintele Parlamen 
tului a vorbit încurajator de­
spre Biserica Adventistă şi 
şi-a exprimat aprecierea pen­
tru acest gen de activitate şi 
pentru intenţia noastră de a-i 
ajuta pe cetăţenii care sunt 
victime ale dobânzilor ridi­
cate", a spus DoraPellegrini, 
purtătorul de cuvânt al Bise­
ricii Adventiste. „Totodată, 
el a insistat ca elevilor şi tine­
rilor să li se ofere o educaţie 
mai bună cu privire la ad­
ministrarea banilor."

în  calitate de conducător 
al asociaţiei italiene pentru 
combaterea fraudelor finan­
ciare, Tano Grasso a  vorbit în 
favoarea programului şi s-a re­
ferit la sistemul de valori in­
contestabile şi la convingerile 
de ordin moral ale Bisericii 
Adventiste, mai ales la anga­
jamentul e.i pe plan social.

Prezentând programul, 
Ignazio Barbuscia, preşedin­
tele Fundaţiei, a spus că el 
demonstrează implicarea 
Bisericii Adventiste în so­
cietate şi rolul ei în  ajuto­
rarea altora. „C a rezultat, 
Fundaţia a ajutat deja 300 
de familii să scape de bleste­
mul dobânzilor", a spus el.

La încheierea întâlnirii, 
preşedintelui Violante i-a 
fost oferită o medalie pen­
tru lupta sa ho tărâtă  îm ­
po triva  criminalităţii.

ANN Bulletin, Adventist News
N etW o rk  7 iu lie  1998

O nouă lege pentru 
şcoli în Albania. După şapte 
ani de democraţie, guvernul 
R epublicii A lbania conti­
nuă să adopte legi care să 
alinieze această ţară cu 
statele vest europene. Ulti­
ma dintre aceste legi, adop­
tată pe 7 martie, prevede 
reducerea săptăm ânii de 
lucru la cinci zile, de luni 
până vineri, în  şcolile p ri­
m are şi în  licee, cu e x ­
cep ţia  lic e e lo r  cu profil 
tehnic.

Conducătorii Misiunii 
Albaneze a Bisericii Adven­
tiste au avut întâlniri repetate 
cu reprezentanţi ai guvernu­
lui albanez şi cu directori ai 
instituţiilor de învăţământ, 
în ultimii ani, pentru a dis­
cuta subiectul acesta.

,,Intr-o ţară în care 
jumătate din populaţie are 
vârsta sub 24 de ani, acest 
act guvernamental repre­
zintă o concesie majoră pen­
tru înaintarea Evangheliei 
în  Albania", spune Caleb 
Bru, preşedintele Bisericii 
Adventiste din Albania.

Această hotărâre se în ­
scrie în  schim bările adop­
tate de guvern cu spriji­
nul experţilor europeni.
E a reprezin tă  una dintre 
cele mai drastice schimbări 
care trebu ie  aplicate în  
dom eniul educaţiei anul 
acesta. în  trecut, absenţa 
repetată de la cursuri era 
pedepsită prin lege.

Ministerul a numit un 
comitet de restructurare, 
împuternicit să evalueze cri­
teriile de predare, planurile 
de învăţământ şi programa 
şcolară. Hotărârea va fi 
ratificată mai târziu, în cur­
sul acestui an, pentru anul 
şcolar care începe în  sep­
tembrie 1998.

ANN Bulletin, Adventist News 
NetWork, 17 martie 1998
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A * *

vântul Tău
nin inima mea

C
unoscu­
tul muzi­
cian ger­
man Hans von Biillow spunea: 

„Sunt două feluri de dirijori: diri­
jori cu partitura în cap şi dirijori cu 
capul în partitură."

Cu multă vreme, însă, înaintea 
lui Biillow, psalmistul spunea: 
„Strâng Cuvântul Tău în inima mea, 
ca să nu păcătuiesc împotriva Ta“ 
(Ps. 119,11). Memorarea Bibliei... 
Domnul Hristos spunea, ca argu­
ment: „Stă scris!“ Despre El era 
făcută profeţia: „Vreau să fac voia 
Ta, Dumnezeule! Şi Legea Ta este 
în fundul inimii Mele1* (Ps. 40,8).

Dacă citim primul capitol din 
epistola către Evrei, descoperim că 
Pavel citează din Psalmii 2,45,102 
şi 104, ceea ce ne dă convingerea 
că „apostolul neamurilor** avea 
„partitura în cap“ . Despre copiii 
valdenzilor ni se relatează că erau 
în stare să repete părţi din Scriptură, 
iar tinerii, pe lângă Evanghelia după 
Matei şi cea după Ioan, memorau 
şi o parte dintre epistole. Pe vre­
mea lui Luther, când Noul Testa­
ment abia fusese tradus în limba 
germană, cei dornici să cunoască 
Cuvântul: „îl luau cu ei, îl citeau, 
îl reciteau şi nu se mulţumeau până 
când nu învăţau pe dinafară părţi 
din el.“ (Tragedia Veacurilor, ed. 
1996, pag.194). Despre David Living- 
stone ni se spune că, la vârsta de 9 
ani, ştia pe de rost Psalmul 119.
Iar despre John Andrews ni se rela­
tează că, până la vârsta del 6 ani, 
memorase tot Noul Testament.

Care este folosul cunoaşterii 
pe de rost a Cuvântului Scripturii?

Soliştii, fie că sunt pianişti, fie 
că sunt violonişti, cântă un întreg 
concert din memorie şi astfel se 
pot concentra mai bine asupra in­
terpretării.

Vasile Fereşteanu George Enescu 
afirma că, dacă s-ar 

pierdeopera muzicală a lui Bach, 
ar putea să o rescrie din memorie... 
întrebat dacă poate să redea din 
memorie şi opera lui Beethoven, 
spunea că „doar“ cvartetele, sim­
foniile, „M issa Solemnis**, opera 
„Fidelio**... Comentatorii sunt 
convinşi, însă, că marele muzician 
cunoştea pe dinafară şi cele zece 
sonate pentru vioară şi pian, ca şi 
pe celelalte sonate pentru pian.

Revenind la Biblie, putem spune 
că aceia care memorează Cuvântul 
ei, şi îndeosebi Psalmii, au o mulţime 
de făgăduinţe, care îl întăresc pe cel 
ce le are în minte, nu doar în vreme 
de încercare, ci şi în viaţa de zi cu zi.

Iniţiativa fratelui Mircea Prisecaru, 
de a memoriza cei 150 de psalmi pe 
cărţi, a fost benefică, deoarece, pe 
data de 30 aprilie a. c., o sumedenie 
de participanţi la întâlnirea de la 
Suceava s-au prezentat la înălţime, 
de la vârsta preşcolară, până la alţii, 
care trecuseră de 70 de ani. O bună 
parte dintre participanţi cunoşteau 
toţi cei 17 psalmi ai Cărţii a treia.

Acum s-a trecut la Cartea a pa­
tra, de la Psalmul 90 la Psalmul 106. 
întâlnirea celor care doresc să me­
moreze psalmii aceştia va avea loc 
în toamnă, la Matca, la o dată care 
va fi anunţată. Cei mai minunaţi 
psalmi aşteaptă cercetătorii.

„Străbateţi Sionul şi ocoliţi-1, 
număraţi-i turnurile, priviţi-i întă- 
ritura şi cercetaţi-i palatele, ca să 
povestiţi celor ce vor veni după ei. 
Iată, Dumnezeul acesta este Dum­
nezeul nostru în veci de veci; El va 
fi călăuza noastră până la moarte** 
(Ps. 48,12-14).

Vasile Fereşteanu, din Găujani, Giurgiu, 

a memorai o mare parte din Biblie şi este 
un promotor activ al memorării Bibliei 
de către copii şi tineri.

EDITORIAL SPECIAL / urmare 
din pag. 4

Tot la capitolul nenecesare 
intră şi păreri ale unei categorii de 
„vorbitori**, care „ţin la principii**, 
şi care folosesc bine tribuna „am- 
von“ pentru predica „ciocan**, de­
spre „acoperirea capului** sau despre 
„nici un gram de carne**. Fiecare 
poate avea libertate, însă trebuie 
să fim convinşi că libertatea este 
recomandată doar în cele neesenţi­
ale. Rezultă de aici că toţi cei care 
interpretează diferit Scriptura (teo­
logic sau nu) se ocupă doar de lu­
cruri nenecesare. Dovada că ne ocu­
păm de lucruri necesare va f i  uni­
tatea. (în cele necesare -unitate.)

Disciplina bisericii. în  Ioan 8, 
este o situaţie tipică a unor oameni 
care „staulaprincipii**: „Moisene-a 
poruncit să ucidem cu pietre...** Une­
ori, pentru apărarea „principiilor**, 
se pierd suflete care ar fi putut fi 
salvate, nu desfiinţând principiul, 
ci aşezându-1 pe baza lui iniţială: iu­
birea. Iubirea mă aşază în locul celui 
greşit (împreună simţire înseamnă 
unitate) şi îmi dă libertatea să-mi 
exprim dezaprobarea faţă de fapta 
lui. Atunci, atât decizia mea de a simţi 
împreună, cât şi exprimarea dezapro­
bării, vor fi determinate de dragoste.

Observăm că „principiul** în 
discuţie face în mod obligatoriu 
distincţie între păcătos şi păcat. 
Pentru că suntem un trup, ne vom 
solidariza cu păcătosul (unitate). 
Esenţial nu este păcatul. El este ne­
necesar. Cei care se ocupă mai 
mult de păcat decât de câştigarea 
păcătosului fac lucruri neesenţiale, 
deşi, de multe ori, susţin că ei „stau 
la principii**. Principiul va face din 
biserică locul de condamnare a 
păcatului, nu a păcătosului.

Acum, la încheiere, observ că 
aproape tot ce a ţinut de alcătuirea 
acestui articol este complicat. 
Simplă rămâne poate ideea de a 
sesiza că trebuie să simplific ceva. 
Şi mai simplu mi se pare sfatul lui 
Pavel, oferit în Filipeni 3,16: „Dar 
în lucrurile în care am ajuns de 
aceeaşi părere, să umblăm la fel!“ 

Se poate chiar şi mai simplu: „Dra­
gostea acoperă totul!“ (1 Cor. 13,7).

Chiar esenţial de simplu: „Dum­
nezeu este dragoste!** (1 Ioan 4A8) 

în  cele necesare - unitate! In 
cele nenecesare - libertate! în  toate
- dragoste!

Sabinei Bancu, preşedintele Con­

ferinţei Oltenia
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Transplantul de organe
Fără rezerve sau refuz total ?

D
e obicei, publicăm articole 
de educaţie sanitară care dez­
bat aspectele specifice sti­
lului de viaţă adventist. Există, însă, 

situaţii care necesită mai mult decât 
schimbarea stilului de viaţă. Uneori, 
sunt necesare intervenţii mai cura­
joase. Aşa este cazul transplantului 
de organe. Cum privim această 
problemă? Ce atitudine am lua, 
dacă ni s-ar cere să ne dăm con­
simţământul pentru donarea unui 
organ al unei rude care a suferit un 
accident cu urmări ireversibile?

Modul în care a evoluat ştiinţa 
medicală în ultimele decenii a 
făcut ca limita dintre ceea ce se 
înţelege în mod obişnuit ca fiind 
viaţă şi moarte să capete contururi 
şi semnificaţii diferite. Discuţiile 
pe această temă sunt necesare nu 
numai în mediul medical, dar şi în 
cel social, în cel filozofic şi, mai 
ales, în cel religios.

în  paralel cu informaţiile obţi­
nute despre m oartea biologică a 
omului, s-au făcut progrese spec­
taculoase şi în ce priveşte trans­
plantul de organe, astfel încât 
astăzi s-a depăşit de mult stadiul 
de experiment pentru o serie de 
transplanturi (rinichi, inimă, ficat, 
pancreas), acestea devenind în 
mod real metode terapeutice (nu 
exhibiţii ştiinţifice) care salvează 
vieţi sortite altfel decesului, prin 
caracterul incurabil al bolii.

Realizarea acestor performanţe 
medicale depinde de mai mulţi fac­
tori. Bolnavii care au nevoie de un 
organ pentru transplant sunt atât de 
mulţi, încât, din păcate, o mare parte 
dintre ei nu mai ajung să li se facă 
transplantul. Donatarii de organe 
sunt, însă, mult mai puţini. Ei sunt, 
de fapt, acei pacienţi care ajung la 
spital în urma unor traumatisme cra- 
nio-cerebrale grave sau a unor acci­
dente vasculare cerebrale care au

Leonard Azamfirei

produs leziuni ale creierului irever­
sibile şi incompatibile cu ceea ce 
înţelegem cu toţii ca fiind viaţa.

Aceşti bolnavi sunt într-o stare 
de comă profundă, respiraţia lor este 
asigurată prin aparate speciale care 
înlocuiesc funcţia plămânilor, acti­
vitatea inimii este susţinută prin 
perfuzii cu substanţe specifice, iar 
funcţia renală, când aceasta este al­
terată, este asigurată de un rinichi 
artificial. întreruperea oricărei forme 
de suport dintre cele amintite mai 
sus duce la moartea biologică a per­
soanei respective. Centrii nervoşi 
care comandă execuţia acestor 
funcţii (respiraţie, activitate car­
diacă, activitate renală etc.) sunt 
distruşi ireversibil. Prin urmare, un 
asemenea bolnav este catalogat ca 
fiind bolnav cu moarte cerebrală.

Modul de stabilire a morţii ce­
rebrale este bine definit medical şi 
juridic. Din punct de vedere medi­
cal, moartea cerebrală este consta­
tată de o echipă de doi medici speci­
alişti (anestezist-reanimator şi ne­
urolog sau neurochirurg), după exa­
minări clinice şi electroencefalogra- 
fice specifice, repetate la un inter­
val de şase ore. Din acest an, exis­
tă şi în România o legislaţie care 
descrie amănunţit condiţiile de de­
clarare a morţii cerebrale, moment 
de la care se consideră că eforturile 
medicale, oricât de eroice ar fi, nu 
au nici o şansă de recuperare medi­
cală a pacientului. Pentru a preveni 
abuzurile, aceeaşi lege interzice 
comercializarea organelor recoltate 
de la persoane cu moarte cerebrală.

Problema fundamentală care se 
pune astăzi, îndeosebi în societatea 
românească în care începe să se re­
alizeze transplantul de organe', este 
percepţia oamenilor cu privire la 
acest subiect.

Pentru un bolnav care aşteaptă să
i se transplanteze un organ, aceasta 
fiind unica sa şansă de supravieţuire, 
primirea organului nu creează, 
aproape niciodată, vreo problemă 
de ordin etic, moral sau religios.
De altfel, legea interzice divul­
garea oricăror informaţii care ar 
permite primitorului identificarea 
celui care a donat un organ.

Problema mai delicată este legată, 
însă, de donatori. în  cazul transplan­
tului de rinichi, situaţia este mult 
mai simplă. Un donator viu (chiar 
o rudă) poate dona unul dintre r i­
nichi, iar rinichiul rămas, dacă este 
sănătos, îi permite donatorului să 
trăiască, ulterior operaţiei, în condi­
ţii perfect normale. în  cazul donato­
rilor de ficat, inimă şi pancreas, po­
tenţialul donator este în imposibili­
tatea evidentă de a-şi da acordul 
pentru donarea unui organ, în afară 
de situaţia în care şi-a exprimat în 
scris, în timpul vieţii, dorinţa de a 
dona organe. De aceea, de cele mai 
multe ori, acordul pentru donare tre­
buie dat de către rudele donatoru­
lui. Decizia, în aceste împrejurări, 
este una cu mare încărcătură emoţi­
onală, dar şi religioasă. Este de înţe­
les îndârjirea cu caxe soţia sau mama 
potenţialului donator se leagă de ori­
ce speranţă de viaţă. Speranţa într-o 
minune, dorinţa de ,,a face totul“ 
pentru a încerca salvarea, disponibi­
litatea de a face orice sacrificiu, ca 
o consecinţă a disperării, sunt tot 
atâtea cauze care fac extrem de di­
ficil acordul pentru a dona organe.

Speranţa are, însă, puţine lu­
cruri în comun cu raţiunea, în ase­
menea situaţii. Mass-media ne-a 
copleşit cu informaţii despre apara­
turi medicale performante, pe care, 
uneori, le-a transformat în fetiş. 
Este clasic cazul unei fetiţe de 4 
ani, din S.U.A., căreia i s-a pus diag­
nosticul de moarte cerebrală
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apărută în urma unei meningoence­
falite complicate. în  urma unei 
campanii de presă intense şi a unei 
decizii a unui tribunal local, spi­
talul a fost obligat să continue 
„susţinerea vieţii“ . Fetiţa a murit 
după câteva luni, prin insuficienţă 
renală, dar cazul a determinat auto­
rităţile medicale americane să decidă 
că stabilirea morţii cerebrale este o 
problemă tehnică, de competenţă 
exclusiv medicală, şi nu a familiei. 
Bolnavul cu moarte cerebrală este 
un cadavru. Familia poate accepta 
sau nu recoltarea de organe de la 
acesta, pentru transplant. Dacă ac­
ceptă, se continuă procedurile 
tehnice necesare. Dacă nu acceptă, 
decuplarea aparatului de respiraţie 
este legal admisă.

Dincolo de considerentele emo­
ţionale care contribuie la luarea unei 
decizii, uneori sunt mai importante 
considerentele religioase. Până de 
curând, în România, cultele religioa­
se au evitat să ia o poziţie legată de 
acest subiect. Ce să facem, deci? 
Putem să acceptăm sau nu, într-o si­
tuaţie critică, prelevarea unor organe 
de la o persoană apropiată?

Voi prezenta în continuare păre­
rea mea asupra acestui subiect. In 
Cântarea Cântărilor (8,6), se spune 
că „dragostea este taie ca moartea*1. 
Donarea unui organ este un act de 
dragoste cu totul specială. Este un 
act de jertfire, făcut nu în favoarea 
celui apropiat de sufletul tău, ci în 
favoarea celui care are nevoie de 
tine şi pe care tu nu îl cunoşti. „Nu 
daţi uitării binefacerea şi dărnicia; 
căci lui Dumnezeu jertfe ca 
acestea îi plac“ (Evr. 13,16).

Biblia spune că „trupul acesta** 
este „supusputrezirii**. „Nu poate 
carnea şi sângele să moştenească 
împărăţia lui Dumnezeu... putrezi­
rea nu poate moşteni neputrezi- 
rea“ (1 Cor. 15,53.54.50). Să ne 
fie teamă că un corp care a murit 
şi căruia îi lipseşte unul sau mai 
multe organe nu va fi înviat într-un 
corp perfect la revenirea Domnului 
Hristos? (vezi 1 Cor. 15,35-38). 
Ar trebui, cumva, din acelaşi mo­
tiv, să refuzăm, în timpul vieţii, 
scoaterea apendicelui sau a unei 
porţiuni din stomac sau chiar a 
unui plămân sau rinichi, dacă 
aceste organe sunt bolnave?

O întrebare pe care o pun unii 
este legată de posibilitatea ca per­
soana care a donat organul să in­
fluenţeze comportamentul celui 
care îl primeşte. Răspunsul este 
categoric negativ. Acceptarea nou­
lui organ este pur organică. Zes­
trea genetică a primitorului rămâne 
aceeaşi şi temperamentul rămâne 
neschimbat. Dacă nu ar fi aşa, ar 
trebui să ne împotrivim şi banalei 
transfuzii de sânge. De altfel, într-o 
scrisoare adresată doctorului D. H. 
Kress, care se găsea într-o stare 
avansată de boală, Ellen White in­
clude transfuzia de sânge printre 
posibilele mijloace care i-ar putea 
salva viaţa (vezi Selected Messages, 
cartea 2, pag. 303).

Cea mai frecventă problemă pe 
care şi-o pune, însă, familia este cea 
legată de certitudinea morţii, atâta 
timp cât pieptul se mai ridică (deci 
persoana respiră!) şi sângele mai curge

Poate fi mai uşor 
să primeşti decât 
să dai, dar este in­
finit mai frumos 
să dăruieşti.

prin artere. Argumentele ştiinţifice 
pot fi ineficiente pentru oameni aflaţi 
în suferinţă. De aceea, uneori se re­
comandă evitarea noţiunii de moarte 
cerebrală, care poate crea confuzii 
de percepţie, înlocuirea ei cu ter­
menul, mai simplu şi mai lipsit de 
interpretări, de moarte propriu-zisă.

Dumnezeu a făcut minuni mari, 
înviind chiar şi morţii. Puterea Sa nu 
este mai mică acum decât a fost a- 
tunci. Şi totuşi, oamenii mor, iar prin­
tre ei, mor şi adventiştii, pentru că 
pe lume există mai multă suferinţă 
decât fericire, mai mult păcat decât 
neprihănire, pentru că suntem desti­
naţi să trăim veşnic doar împreună 
cu Isus Hristos, şi nu singuri, şi, 
mai ales, pentru că Dumnezeu are 
cu fiecare dintre noi planuri pe 
care acum nu le înţelegem.

Absenţa unei poziţii oficiale, la 
nivel mondial, a Bisericii Adventiste, 
legată de acest subiect, spune indi­

rect că ea nu poate fi împotriva trans­
plantului de organe. Ar fi nu numai 
necreştinesc, dar şi imoral să ac­
ceptăm transplantul de organe ca 
metodă terapeutică, doar în situaţia 
în care am fi beneficiarii direcţi ai 
unui organ prelevat de la altcineva, 
dar să nu fim de acord, într-o anu­
mită situaţie, cu donarea unui organ 
unei alte persoane, care ar putea să-l 
folosească şi astfel să fie salvată. De 
altfel, Centrul Medical al Univer­
sităţii Loma Linda este unul din­
tre cele mai performante centre me­
dicale mondiale de transplant de 
cord, tehnică de care până acum 
au beneficiat sute de copii, cărora 
le-a fost salvată viaţa. De cele mai 
multe ori, inimile transplantate 
provin de la copii care se nasc cu 
malformaţii congenitale incom­
patibile cu supravieţuirea sau al 
căror creier a fost afectat ireversi­
bil în urma unor accidente grave.

Situaţia actuală din România este 
propice afirmării imaginii Bisericii 
Adventiste în ochii opiniei pubhce. 
S-ar putea să existe voci care spun că 
adventiştii sunt „sectanţi cu limite 
intelectuale strâmte, care refuză tra­
tamentul medical, care sunt inculţi 
şi împotriva oricărui progres**. Este de 
dorit ca, în orice situaţie, cei care nu ne 
cunosc sau care au asemenea prejude­
căţi să poată să-şi formeze o imagine 
adevărată cu privire la Biserica Adven­
tistă. într-o perioadă în care ambigu­
itatea este atât de frecventă, o gândire 
raţională, altruistă şi în conformitate 
cu spiritul religiei pe care dorim să 
o promovăm este universal benefică.

Dumnezeu respectă viaţa omu­
lui în cel mai înalt grad, aşa cum îi 
respectă şi capacitatea de decizie, 
în  acelaşi timp, biserica nu poate 
decât să aibă aceeaşi orientare, ne- 
fiind chemată să impună nimănui
o atitudine sau alta în acest domeniu. 
Oricine poate fi, însă, mai devreme 
sau mai târziu, pe patul unui spital, 
într-o situaţie disperată.

Este adevărat că poate fi mai uşor 
să primeşti decât să dai, dar este in­
finit mai frumos să dăruieşti, pentru 
ca Dumnezeu, împreună cu omul, 
ca unealtă prin care El lucrează, să 
aducă vindecare şi alinare.

Dr. Leonard Azamjirei este medic de 
anestezie-terapie intensivă, doctor în 
ştiinţe medicale, la TărgU'Mureş.
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La odihnă____________________

Pavel Ghioaldă (24 mar. 1926, 
Gostinu, Giurgiu - 20 iun. 1998, 
Bucureşti), pastor pensionar, a fost 
primul dintre cei şapte copii ai fa­
miliei Vişan şi Ecaterina Ghioaldă. 
A absolvit şcoala elementară în 
localitatea natală. S-a arătat încli­
nat spre studiul Căiţii, împărtăşind, 
din partea tatălui, care a fost zeci 
de ani prezbiter cu binecuvântare, 

zelul şi plăcerea de a fi aproape de Dumnezeu şi de a-i 
sluji pe oameni cu inimă curată. La îndemnul câtorva 
pastori din acea vreme, părinţii săi au fost de acord să 1-1 
ofere lui Dumnezeu pe întâiul lor născut, şi astfel, 
tânărul Pavel a început cursurile Seminarului Teologic 
Adventist, la Stupini, Braşov.

Au urmat ani de studiu şi pregătire pentru lucrarea 
lui Dumnezeu, timp în care, prin colportaj şi alte ac­
tivităţi, s-a format pentru slujire. La doar 20 de ani, a 
fost angajat ca lucrător biblic, în districtul Giurgiu, apoi 
a fost mutat în districtul Roşiorii de Vede şi Zimnicea, 
unde a fost avansat ca pastor ajutor.

în anul 1953, s-a căsătorit cu tânăra Elisabeta Udrescu, 
formând un cămin care s-a bucurat mereu de binecuvân­
tarea prezenţei lui Dumnezeu, slujind împreună aceeaşi 
cauză sfântă. După un an, Dumnezeu le-a dăruit o fiică, 
Miranda, căreia s-au străduit să-i sădească în suflet ado­
rarea faţă de Dumnezeu şi încrederea în făgăduinţele Sale.

în 1955, fratele Pavel Ghioaldă a fost hirotonit ca 
pastor, iar după scurt timp, desemnat să slujească în Bu­
cureşti. Aici şi-a început activitatea la comunitatea Va- 
sile Lascăr, lucrând apoi în comunităţile Grant, Labirint, 
Belu, Popa Tatu, din nou Labirint, din nou Grant şi, în cele 
din urmă, Crinul, fiind pensionat în 1986.

Mulţi ani a trebuit să suporte crizele unei boli respira­
torii contractate în urma riscurilor asumate pentru a face 
ca multe suflete să cunoască bucuria mântuirii în Dom­
nul Hristos. în limitele puterilor fizice, a continuat să slu­
jească şi după ce a ieşit la pensie, dar corpul său a cedat 
treptat în faţa suferinţei. Şi-a încheiat viaţa fiind lucid, în­
crezător în făgăduinţele divine.

Fratele Pavel Ghioaldă rămâne în amintirea celor 
care l-au cunoscut ca un exemplu de integritate, de se­
riozitate şi de dăruire pentru cauza lui Dumnezeu.

_____ Constan-
tin Gavra
(24 apr. 1916, 

"*■ Avram Iancu,
1  Alba - 6 aPr-

J L r  . < 1998, New 
^  Yo.kS.U A.) 

emigrează în
1 sM B  1936înIugo- 

M  fi |  M M  slavia şi apoi, 
după câţiva ani, mai departe, în Italia 
(Triest), Olanda şi, în cele din urmă, 
în America (Philadelphia, Washing­
ton şi New York).

Pe unde a fost, a manifestat un 
deosebit zel misionar, fiind un 
propovăduitor al Evangheliei, şi 
multe suflete au cunoscut adevărul 
Scripturii datorită activităţii sale 
neobosite. A activat în comunitatea 
iugoslavă din New York şi este 
unul dintre cei care au luptat pen­
tru înfiinţarea comunităţii 
române din New York, al cărei 
prezbiter cu binecuvântare a fost 
mulţi ani. A fost gata să-i ajute pe 
cei care poposeau la New York şi 
casa lui a fost totdeauna un loc 
de găzduire plin de căldură.

înmormântarea a avut loc pe 12 
aprilie 1998, la New York.

Ioana Popescu, născută Iorga 
(28 dec. 1913 , Meri-Goala, Teleor­
man - 29 apr. 1998, Bucureşti), 
membră a comunităţii Cuza-Vodă,

Bucureşti, se stinge din viaţă la vâr­
sta de 84 de ani.

De mică, a fost atrasă de lumina 
Evangheliei, în timpul în care începuse 
să fie vestită pe meleagurile teleormăne- 
ne. Este botezată de pastorul Duică, la 
numai 12 ani, împreună cu fratele şi ma­
ma ei, devenind primii adventişti în sat.

Din căsătoria sa cu Constantin 
Popescu, care avea să lucreze în 
colportaj şi să sufere pentru credin­
ţă, bătut de multe ori de împotrivi- 
tori în acel timp, s-au născut nouă 
copii, din care trăiesc şapte.

A fost o bună membră a bise­
ricii, darnică, primitoare de oas­
peţi, harnică şi o mamă adevărată.
A îndrumat pe mulţi cu exemplul 
ei, în special pe copii, pe care i-a 
crescut şi lăsat în biserica adven­
tistă. Credincioşia ei a recoman­
dat-o să fie diaconeasă şi primă 
diaconeasă în biserică, mulţi ani.

Vasilica Cioinaru, născută Io- 
nescu (1912, Ceraşu, Prahova - 
4 mai 1998) a fost al patrulea copil 
în familia Neculai şi Manda Ionescu. 
în copilărie, după moartea mamei 
sale, este nevoită să-şi întrerupă 
cursurile şcolare şi să-şi ajute tatăl 
în îngrijirea celor doi fraţi mai mici. 
în anul 1924, familia ei este împro­
prietărită cu pământ pe meleagurile 
Movilei de astăzi. Având înclinaţii 
spre cercetare şi cunoaştere,

primeşte cu bucurie mesajul Evan­
gheliei, prezentat în acea vreme de 
fratele Arcaleski, şi încheie legământ 
cu Dumnezeu prin botez, în anul 
1930. împreună cu ea mai primesc 
botezul alte şapte tinere şi, datorită 
acestui eveniment, comunităţii nou 
înfiinţate, din comuna Ferdinand I, i 
se dă numele „Frumoasa**.

In anul 1933 se căsătoreşte cu 
Neculai Cioinaru. Căminul lor este 
binecuvântat cu 13 copii, dintre care 
opt sunt în viaţă, iar aceştia i-au bu­
curat cu 20 de nepoţi şi 19 strănepoţi. 
Deşi aveau o familie numeroasă, uşa 
casei lor a fost deschisă tot timpul 
pentru oricine avea nevoie de ajutor 
material şi sufletesc.

In 1983 rămâne văduvă. A fost 
conştientă până în ultima clipă, iar 
ultima sa privire a fost îndreptată 
spre cer, către Cel pe care L-a slujit 
cu bucurie toată viaţa.

Ioana Bugeanu (14 iun. 1941, Spă- 
tărei, Teleorman - 7 iun. 1998) a fost 
botezată în Biserica Adventistă în 1955, 
fiind membră apoi, pe rând, a comu­
nităţilor Spătărei, Ulmeni, Popa Tatu - 
Bucureşti, CuzaVodă- Bucureşti.

A avut un caracter blând şi liniştit, 
a fost zâmbitoare, amabilă şi gata să-i 
ajute pe cei care aveau nevoie de ea, 
apreciată deopotrivă în familie şi în 
biserică. Din 1993 se face simţită 
suferinţa care i-a curmat viaţa.




